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Kdybych tě byl potkal ve vlnách,
myslel bych si,

že jsi bájná nymfa 
Neptunovy družiny,

která mě může provést 
tajemstvím hlubin.

Kdybych tě byl potkal na pláži,
myslel bych si,

že jsi mořská víla,
která mi může splnit tajná přání.

Ale já tě potkal zde, 
u stánku se suvenýry,

a jsem rád,
že jsi obyčejná žena,

která mi může dát lásku.

Zvláštní den.
Nevybral jsem si nic
a ztratil jsem srdce.

Už jen dva dny.
Dva dny – a odpluje loď,
a tahle epizodka skončí.

Nebude se mi stýskat po moři,
nebude se mi stýskat po pláži,

však po slibech tvých očí.
Všude je budu vyhlížet
u stánku s mušličkami.

Jsou pro mě suvenýrem od moře,
jenž voní vzpomínkami.

PaedDr. Antonín Ošťádal

Suvenýr od moře

Boží Tělo

Hodnotící komise Vesnice roku 2015

Adéla Přibylová a Jaroslav Vrána 
2. místo na Mistrovství Evropy v krasojízdě
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Investiční akce, připravované k realizaci v roce 2015

Projektová žádost na tuto investiční akci byla schvále-
na k dopracování před uzavřením Smlouvy o poskytnu-
tí dotace z Regionálního operačního programu Střední 
Morava. Projekt byl schválen s částkou v předpokládané 
výši 9 999 952 korun, což je max. výše dotace.

V rámci projektu dojde v  části první (ul. Okružní, 
Lomená a Dukelská) k rekonstrukci místní komunikace, 
chodníků, obrubníků a zpevnění plochy, dále pak k vy-
budování nových podélných i  kolmých stání. V rámci 
veřejného prostranství mezi ulicemi Dukelská a Lomená 

dojde k vybudování nové klidové zóny pro místní obyvatele k od-
dychu a relaxaci s lavičkami a odpadkovými koši. Napříč klidovou 
zónou je navržen mlatový chodník pro pěší.

Z pohlednic znal jsem ty obrázky
vysokých nebetyčných skal,
dobře jsem znal ty obrázky

a – dítě Hané – vždycky jsem si přál
moci se dotknout strmých stěn,

jizev zhojených v kameni,
a dole pod sebou tam v dáli vidět moře,

jež ve dne vzdouvá se
a s nocí v písni cikád oněmí.

A pak jsem jel tou krajinou,
zchudlou jak torna tuláka

poodhozená v kamení,
bojem zraněnou krajinou

a viděl domy bez oken

a sady bez stromů
a pole, dávno koňským pluhem neorané.

Teprve tu jsem pochopil,
proč moře, co tu zemi omývá,

je jako bolest hluboké
a jako slzy matek slané.

Projížděl jsem tou krajinou,
jež krásou nezakryla zlobu,

bolavou chorvatskou krajinou,
a za celou tu dobu

viděl jsem jediného člověka,
stařenu v tmavé suknici,

jak v poli u záhonku klečí
a k sazeničkám kapusty

Memento Chorvatsko

sype pár hrstí hlíny.
Nad ní výstražná tabulka.

Pozor, nášlapné miny!
A věřte, ten kraj z pohlednic

zblízka zdál se mi jiný,
úplně jiný.

A to bylo dva roky po ...
Dva roky po, však dosud stále vidím

ty řady černých křížků bez jména
a zdá se mi,

že někde zní zas bubny ...
Snad je to jenom ozvěna!

PaedDr. Antonín Ošťádal

V druhé části (spojka za novinovým stánkem) dojde k odstra-
nění stávajících souvrství, k  posouzení podloží a  jeho případná 
stabilizace. Dojde k rekonstrukci a úpravě komunikace, chodníků, 
odvodnění místní komunikace pomocí uličních vpustí, instalace 
rozvodů a  nových stožárů veřejného osvětlení. Vše je navrženo 
jako bezbariérové. Realizace by měla být započata po vysoutěžení 
dodavatele v měsíci červenci a konečný termín pro dokončení je 
stanoven na konec listopadu letošního roku.

Celá „Revitalizace veřejného prostranství ve městě Němčice 
nad Hanou“ je spolufi nancována z Evropské unie prostřednictvím 
Regionálního operačního programu Střední Morava.

Ivana Dvořáková, starostka
Ing. Jan Vrána, místostarosta

Revitalizace veřejného prostranství ve městě Němčice nad Hanou

Informace o stavu pozemků v lokalitě Nad Cukrovarem
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Rekonstrukce ulice Fučíkova bude zahájena 
v červenci….

Veřejnou zakázku na investiční akci „Rekonstrukce ulice J. 
Fučíka“ získala společnost DRAPLSTAV GROUP s.r.o.. Hodnota 
díla činí cca 2 mil. Kč. Jak jsme již uváděli v minulém čísle LUPY, 
600 tis. získalo město jako dotaci z Ministerstva pro místní rozvoj 
za umístění v soutěži Vesnice roku 2014, konkrétně za bílou stuhu 
za práci s mládeží.  Zbývající částku, cca 1,4 mil. Kč uhradí město 
z vlastních prostředků.

V této ulici bude opravena komunikace, chodníky, bude dobu-
dováno podélné stání a vysázena nová zeleň.

Vzdělávání členů zastupitelstva a vedení města
V rámci rozšíření právního vědomí z oblasti samosprávy, ze-

jména zákona č. 128/2000 Sb. zákona o obcích, zorganizovalo měs-
to Němčice nad Hanou odborné školení pro členy zastupitelstva 
a vedení města.  Odborného školení, které se uskutečnilo 2. června 
2015 v prostorách městského úřadu, se zúčastnilo 9 členů zastupi-
telstva, tajemnice a vedoucí fi nančního odboru městského úřadu. 
Školitelem byl odborník v oblasti práva ve veřejné správě, JUDr. 
Mag. Michal Malacka, PhD, MBA. Tato vzdělávací akce byla pří-
nosem pro všechny zúčastněné k rozšíření znalostí v oblasti správy 
a řízení města.

Ing. Marie Plchotová, tajemnice MěÚ

Němčice nad Hanou – zdroj vody pro obec – hydrogeologický průzkum
Práce na této investiční akci skončily 

v  dubnu letošního roku. Naše očekávání 
se nenaplnila. Byly provedeny dva hyd-
rogeologické vrty do hloubky 80 m.  Na 
základě provedených chemických analýz 
bylo zjištěno, že jeden z vrtů splňuje prak-
ticky ve všech ukazatelích požadavky vyhl. 
č. 252/2004 Sb. a  druhý tyto požadavky 
nesplňuje. Na základě provedených hyd-

rodynamických zkoušek, které měly zjistit 
množství podzemních vod v průlinových 
kolektorech pro dlouhodobé využívání, 
bylo vyhodnoceno, že ověřená využitelná 
vydatnost obou vrtů je nedostatečná pro 
zásobování města Němčice nad Hanou 
pitnou vodou.

Vzhledem k  tomu, že hydrogeologic-
kými průzkumnými vrty nebylo dosaženo 

požadovaných cílů, budou vrty zakonzer-
vovány a nadále využívány jako monitoro-
vací ke sledování hladiny podzemní vody, 
případně hydrochemických parametrů.

Celá investiční akce byla spolufi nan-
cována ze Státního fondu životního pro-
středí České republiky.

Ivana Dvořáková, starostka
Ing. Jan Vrána, místostarosta
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Vesnice roku
Němčice nad Hanou se v  letošním 

roce opět zúčastnily soutěže Vesnice 
roku, kterou vyhlašuje Spolek pro obno-
vu venkova ČR, Ministerstvo pro místní 
rozvoj ČR, Svaz měst a obcí ČR a Minis-
terstvo zemědělství ČR. V Olomouckém 
kraji se do této soutěže přihlásilo celkem 
11 obcí. Hodnotitelská komise krajského 
kola přijela do Němčic nad Hanou ve stře-
du 10. června těsně před osmou hodinou 
ranní. I když to byl čas velmi ranní, tak ce-
lou komisi v rockovém stylu přivítal Saša-
band a pěvecký sbor Sedmikrásky ze ZUŠ 

Němčice nad Hanou. K přivítání komise 
jsme zařadili i  šerpování Šikulky, které 
je spojené s Hanáckým divadelním má-
jem, kdy všechny soutěžní soubory na 
uvítanou také šerpují Šikulku. Po vřelém 
přivítání se celá komise společně s  ve-
dením našeho města a pracovníky MěÚ 
přesunula do prostor Městské knihovny. 
V knihovně byly prezentovány dokumen-
ty našeho města, kroniky města, kronika 
mateřské školy, kronika základní školy, 
Klubu žen, Sboru dobrovolných hasičů. 
Prezentovány byly také fotografi e z kul-

turního a společenského života v našem 
městě. Komise si prohlédla také výstavu 
k  70. výročí osvobození „Němčice nad 
Hanou a jejich okolí za 2. světové války“, 
která byla připravena ve foyer kina Oko, 
společně s  výšivkami členek Klubu žen 
paní Kouřilové a paní Zouharové, plete-
ných papírových dekorací paní Jany Ho-
lubové a vyšívaným hanáckým kabátem 
paní Jana Otáhalové. V sále kina OKO 
odehrál DS Na Štaci ukázku z inscenace 
hry Žena v  trysku století. Svižným kro-
kem se celá komise přesunula ke kostelu 

Městský úřad Němčice 
nad Hanou informuje

Odbor stavební, životního prostředí a investic

Bronislav Mrkva
Vedoucí odboru stavebního, životního 
prostředí a investic
Zajišťuje výkon státní správy stavebního 
úřadu v přenesené působnosti pověřeného 
úřadu pro 14 obcí ve správním obvodu, 
tj. zajišťuje zejména vydávání stavebního 
povolení,  vydávání územního souhlasu, 

vyřízení ohlášení  k realizaci staveb,  vydávání rozhodnutí o od-
straňování staveb, provádění kontrolních prohlídek staveb, ve-
dení registru územní identifi kace nemovitostí. 
Telefon:  582 302 317, 606 541 517
mrkva@nemcicenh.cz, přízemí budovy Žudru č. dv. 29

Rostislav Hanák
Odborný referent stavebního úřadu
Zajišťuje výkon státní správy stavebního 
úřadu v přenesené působnosti pověřeného 
úřadu, a to zejména přípravu dokumentů 
k vydávání územních, stavebních a jiných 
rozhodnutí a dalších opatření dle staveb-
ního zákona, vykonávání kontrolních pro-
hlídek staveb v  působnosti pověřeného 

úřadu ve správním obvodu 14 - ti obcí, vedení evidence a archi-
vaci spisového materiálu na úseku stavebního úřadu.
Telefon: 582 302 318, 724 072 254
hanak@nemcicenh.cz, přízemí budovy Žudru č. dv. 29

Ing. Michal Hamala
Vedoucí oddělení investic a správy města
Zajišťuje přípravu a zpracování podkladů 
k investičním akcím města, realizaci pro-
jektů v oblasti investic.
Dále zabezpečuje správu a  údržbu ve-
řejného prostranství a  objektů v  majet-
ku města Němčice nad Hanou; přípravu 

a  zpracování podkladů k  investičním akcím realizovaných za 
fi nančního přispění dotačních titulů včetně administrace s tím-
to spojené – tzn. projektová příprava, žádost o dotaci, výběrové 
řízení, management projektu po dobu jeho udržitelnosti.
V náplni vedoucího oddělení je rovněž řízení pracovníků sprá-
vy sportovních zařízení (sokolovna, víceúčelová sportovní hala) 
a údržby veřejného prostranství a budov v majetku města.
Telefon: 606 310 815, 582 302 324
email: hamala@nemcicenh.cz, přízemí budovy žudr, dveře č. 21  

Bc. Martina Lakomá
Odborný referent životního prostředí
Zajišťuje výkon státní správy pro 14 obcí ve 
správním obvodu na úseku ochrany příro-
dy a krajiny, tj. vydává rozhodnutí o kácení 
dřevin rostoucích mimo les, zpracovává 
vyjádření k projektové dokumentaci v rám-

ci stavebního řízení k  záležitostem týkajícím se životního pro-
středí; dále provádí kontrolu na úseku odpadového hospodářství 
u podnikajících právnických a fyzických osob na území města.
V  rámci samosprávy zabezpečuje správu a organizaci odpadové-
ho hospodářství na území města, veřejné zeleně, zabezpečuje od-
chyt a následné umístění opuštěných zvířat, dále zajišťuje správu 
a servis informačních a komunikačních technologií města.
telefon: 582 302 325, 724 216 043
email: lakoma@nemcicenh.cz, přízemí budovy, dveře č. 21

V minulém čísle časopisu Němčice pod lupou byly v rámci 
informací pro veřejnost představeny dva odbory Městského úřa-
du v Němčicích nad Hanou, a to odbor fi nanční a odbor sociální, 
vnitřních věcí a kultury. Posledním, třetím odborem městského 
úřadu, jehož náplň činnosti bychom chtěli veřejnosti přiblížit, je 
odbor stavební, životního prostředí a investic. V případě potře-
by se občané mohou  se svými požadavky obracet na jednotlivé 
úředníky osobně nebo na níže uvedených kontaktech. 

Ing. Marie Plchotová, tajemnice MěÚ
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sv. Máří Magdalény, kde ji vítal pan farář 
Tomáš Strogan, který seznámil přítomné 
s kulturním životem kostela, a pan kro-
nikář Josef Matoušek vyprávěl o historii 
kostela. Vše se odehrávalo za zpěvu Pet-
ry Konečné, který se nesl z kostela. K Pe-
tře Konečné se připojil také Chrámový 
pěvecký sbor pod vedením Pavlíny Kun-
delové. Po krásných 
okamžicích strávených 
v kostele již čekala při-
stavená Avie našich 
dobrovolných hasičů 
a  za volant usedl sám 
pan velitel Vladimír 
Kyselák. Další místo, 
kterým jsme se chtěli 
pochlubit, byla cyklo-
stezka. Na fotbalovém 
hřišti, ale již netrpěli-
vě čekalo 11 chlapců, 
kteří na hlavním tráv-
níku hráli fotbal. So-
kolovna se stala dalším 
navštíveným místem 
a  v ní se prezentovali 
svým tancem členové 
NS Pantlék, klubovna 
v  prvním patře patřila 
ženám a  jejich józe, na 

hlavním sále se prezentovali členové od-
dílu krasojízdy.  Ze sokolovny se všich-
ni přesunuli na střelnici, kde nás čekal 
předseda našeho Střeleckého oddílu Ra-
doslav Borovička, členové šermířského 
spolku Aqua fortis, kteří předvedli své 
bojové umění. Po krátkém přivítání si 
mohli členové komise zastřílet na terče 

a  navštívit prostory radistů, kterými je 
provedl pan Miroslav Foltýn.

Hodnotící komise udělila našemu 
městu Ocenění za mimořádnou podpo-
ru sportu a kultury, které je spojeno s fi -
nančním oceněním Olomouckého kraje 
ve výši 50 tisíc korun.

Ing. Jana Oulehlová

Den otevřených dveří v areálu odpadového hospodářství 
v Němčicích nad Hanou

SITA CZ otevřela 4. června areál odpadového hospodářství 
v  Němčicích nad Hanou. Akce byla určena především něm-
čickým občanům, kteří se mohli podívat, jak vypadá provoz 
skládky a další činnosti odpadového hospodářství, které v are-
álu probíhají, například i  výroba kompostu a  štěpky. Dále se 
zde provádí biodegradace, což je proces dekontaminace zeminy 
znečištěné ropnými látkami.  Čištění zeminy probíhá za pomoci 
mikroorganismů (tzv. aktivní biodegradace), které se ropnými 
látkami živí. Vyčištěnou zeminu je poté možné použít na rekul-
tivaci skládky. 

Každá skládka produkuje tzv. skládkový plyn. Plyn z něm-
čické skládky je jímán a slouží k výrobě energie v kogenerační 
jednotce. Právě byl připraven plán využití tepla z tohoto obno-
vitelného zdroje. Dále se při komentované prohlídce návštěv-
níci dozvěděli, jak je zajištěn odvod průsakových vod ze sklád-
ky - tyto vody jsou svedeny pomocí drenážního systému pod 
skládkou do retenční jímky a poté čištěny v čistírně odpadních 
vod. 

Skládka v Němčicích se v nejnovější části postupně rozšiřuje 
o nová pole, zatímco starší, již zaplněná pole, jsou rekultivována. 
Každý provozovatel skládky je povinen vytvářet fi nanční rezervu, 
kterou použije na rekultivaci a monitoring uzavřených částí sklád-
ky. Návštěvníci se dozvěděli, jak se přesně rekultivace provádí vrst-
vením minerálního těsnění, fólie a geotextilie a nakonec vrstvou 
zeminy, která je v poslední fázi oseta trávou a osazena další zelení.  
Rekultivovaná plocha němčické skládky již dosahuje téměř polo-
viny celkové plochy, určené k ukládání odpadů. Pokud jde o celko-
vou kapacitu skládky, je již z více než poloviny zaplněna.

Téměř 80 000 zaměstnanců ve více než 70 zemích na 5 kon-
tinentech pracuje každý den na společném cíli: zajistit pro oby-
vatele naší planety kvalitní služby ve vodním a odpadovém hos-
podářství. 52 milionů lidí na celém světě využívá našich služeb 
v  odpadovém hospodářství, každoročně svezeme 44 milionů 
tun odpadu. Přírodní zdroje nejsou nevyčerpatelné. Skupina 
SUEZ Environnement denně přispívá k ochraně zdrojů tím, že 
poskytuje eko-inovativní řešení pro miliony lidí, pro munici-
pální a průmyslové zákazníky. Věříme, že dokážeme sladit eko-
nomickou výkonnost, vliv na životní prostředí a společenskou 
odpovědnost. Zavázali jsme se pomáhat našim zákazníkům 
k zelenému růstu a podporujeme oběhové hospodářství.

Ing. Igor Laštůvka, dipl. ek., MBA.
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KOMBI ZÓNA usnadní cestování 

v integrovaném dopravním systému

Koordinátor Integrovaného do-
pravního systému Olomouckého 
kraje od 1. července zavede nový typ 
jízdního dokladu nazvaný KOMBI 
ZÓNA. Ten cestujícím umožní vy-
užívat různé druhy dopravních pro-
středků bez ohledu na zóny, jimiž 
jejich trasy vedou.

Dosud bylo podobné využívání 
vlaků a  autobusů podmíněno ta-
rifními výjimkami. Ty budou nyní 
v případě, kde už proběhla integrace 
železničních tratí, zrušeny. „Jdeme 
cestou maximálního zjednodušení 
celého systému pro cestující, kteří si 
mohou vybírat mezi různými typy 
dopravy,“ říká ředitel krajského ko-
ordinátora Jaroslav Tomík.

KOMBI ZÓNU bude možné si 
zakoupit v  týdenní nebo měsíční 
variantě. Cestující s ní budou moci 
využívat i městskou hromadnou do-
pravu, včetně tramvají.

Příkladem může být doprava 
z  Olomouce do Prostějova. Aby 
cestující nemusel kupovat zvlášť jíz-
denku na cestování čtyřmi zónami 
autobusem a čtyřmi zónami vlakem, 
koupí si KOMBI ZÓNU a vystačí si 
s jednou jízdenkou platící pro všech-
ny dopravní prostředky a  všechny 
zóny na trase. S tímto dokladem pak 
bude v rámci jízdy libovolně přestu-
povat, což platí i o MHD v Prostějo-
vě i Olomouci.

Koordinátor Integrovaného do-
pravního systému Olomouckého 
kraje zavede KOMBI ZÓNY pro 
občanské jízdné, zlevněné jízdné, 
seniory 65+, žákovské jízdné do 
15 let a  žákovské jízdné od 15 do 
26 let. „Věříme, že toto je produkt 
pro všechny generace cestujících, 
který jim zjednoduší využívání In-
tegrovaného dopravního systému 
Olomouckého kraje,“ konstatoval 
náměstek hejtmana zodpovědný za 
oblast dopravy Alois Mačák.

Nový doklad budou vydávat 
dopravci, kteří příslušnou KOMBI 
ZÓNOU projíždí. Dopravní podnik 
města Olomouce KOMBI ZÓNY 
vydávat nebude.
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Ze života MŠ

Ve čtvrtek 26. března 2015 děti ze třídy Žluťásků navštívily 
DDM Orion, kde nás čekal výchovný pořad „Stříbrná studánka“. 
Na začátku pořadu jsme si ukázali, že voda je nejenom v rybníku 
a řece, ale také je přítomná v mlze, rampouších, sněhu,... Abychom 
se o vodě dozvěděli opravdu to nejdůležitější, tak jsme si na pomoc 
přivolali vodní vílu. Vodní víla nás pomazala kouzelnou vodičkou, 
a tak jsme mohli objevovat další nové poznatky o vodě. Při poku-
sech jsme pozorovali, jak se různé předměty chovají na vodě - zda 
se potopí nebo vydrží na hladině. Díky tomuto pokusu, jsme zjisti-
li, kolik nepořádků se může skrývat například v rybníku, když tam 

Ve čtvrtek 16. dubna 2015 jsme s  dětmi ze třídy Modrásků 
a Žluťásků navštívili ZOD v Němčicích nad Hanou. Všechny děti 
byly poučeny o  bezpečnosti při pohybu po silniční komunikaci 
a při pobytu v ZOD. V rámci bezpečnosti měly na sobě refl exní 
vesty. Po celou dobu návštěvy v ZOD se děti chovaly slušně dle pře-
dem dohodnutých pravidel a respektovaly potřeby zvířat. Celý čas 
s námi byla také paní chovatelka, která nás po celém areálu pro-
vázela, předávala nám užitečné informace týkající se jednotlivých 

Poslední den před velikonočními 
prázdninami jsme měli netradiční. Čekalo 
nás putování za velikonočním zajíčkem, 
který nám zanechal barevná vajíčka s úkoly. 
A tak 1. dubna 2015 hned po svačince jsme 
se vydali na putování po Němčicích a hle-
dali jsme barevná vajíčka. Počasí nám moc 
nepřálo, ale to nám nevadilo a hledali jsme 

Stříbrná studánka

Vycházka spojená s návštěvou ZOD 
v Němčicích nad Hanou

Barevná vajíčka

lidé vyhazují odpadky. Máme rádi déšť, ale ne vždy máme u sebe 
deštník či pláštěnku, a proto víla ukázala, jaký je rozdíl mezi látkou 
z tepláků a materiálem z pláštěnky. Všichni jsme názorně viděli, 
jak tepláková látka vodu propouští a  jak materiál na pláštěnku 
vodu bezpečně drží a nepustí ani kapku. Blížil se konec našeho po-
řadu, a tak nás víla seznámila s vodními živočichy. Závěrem jsme si 
dali výborný čaj přímo ze studánky naší víly. Všem se pořad velmi 
líbil a už se těšíme, až DDM Orion navštívíme příště.

Kristýna Kochaníčková,
učitelka MŠ

opravdu důkladně. Abychom nevynechali 
ani jedno vajíčko, spojili jsme se se třídou 
Modrásků. Paní učitelka Klárka nám vždy 
přečetla úkol, který zajíček na vajíčku zane-
chal. Některé úkoly byly jednoduché, jiné 
těžší, procvičili jsme si nejenom znalosti 
pohádek, ale také třeba znalosti jarních 
květin. Po splnění všech úkolů jsme došli 

zpět do školky a nastalo pátrání po zajíčko-
vě odměně za splněné úkoly. Poklad jsme 
objevili a poctivě si ho mezi sebou rozdali 
tak, aby dostal každý. Všichni jsme si puto-
vání užili a vůbec nám nevadilo, že počasí 
se na nás mračilo a vítr si s námi pohrával 
více než obvykle.

Kristýna Kochaníčková, učitelka MŠ

zvířat a ochotně dětem i učitelům odpovídala na jejich otázky. Děti 
měly možnost si zblízka prohlédnout zvířata i  místa, kde bydlí, 
a některá si mohly i pohladit. Viděli jsme krávy, býka, telátka, ovce, 
berana, jehňata, slepice, kuřata, krůty, káčata a perličky. Návštěva 
v ZOD se dětem moc líbila, odnášely si s sebou spoustu nových in-
formací a zážitků a určitě budeme všichni rádi, když se zase někdy 
budeme moci do ZOD na návštěvu vrátit.

Klára Nevídalová, učitelka MŠ
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Základem dobrého vzoru pedagoga 
je, aby měl svoji práci rád, tedy přede-
vším děti, které učí a  měl by se snažit 
jim předat ze sebe to nejlepší. To, čemu 
všemu se dítě do 6 let naučí, jaké zku-
šenosti a dovednosti získá, na nich pak 
staví v  budoucím životě. Pokud jsou 
základy špatné, objeví se některé pro-
blémy záhy, další později, ale při bližším 
zkoumání s  počátkem v  dětství. Děti 
jsou v  tomto věku mimořádně vníma-
vé, jsou jako naše zrcadlo. Některé děti 
tráví v předškolním zařízení i 10 hodin 
denně, což je významná část dne. Samo-
zřejmě, že učitelky nemohou a  ani ne-
chtějí suplovat výchovu rodičů, ale svou 

Mateřská škola doplňuje rodinnou výchovu

Ve čtvrtek 21. 5. 2015 navštívila naši 
mateřskou školu Lucinka Repešová se svou 
maminkou – holčička, pro kterou sbíráme 
plastová víčka. Děti ze všech oddělení Lu-
cince nakreslily a darovaly obrázky, drobné 
dárečky, předaly další nasbíraná plastová 
víčka a  společně si všichni zazpívali zná-
mé dětské písničky. Lucinka byla nadšená, 
donesla dětem sladkosti a na rozloučenou 
podaly děti Lucince ruku.

Klára Nevídalová, učitelka MŠ

V letošním roce se konaly besídky ke Dni matek v mateřské 
škole, a to z důvodů personálních a organizačních změn, se který-
mi jsme se potýkali v průběhu II. pololetí ve všech třídách. I přes 
tyto komplikace připravily paní učitelky s dětmi besídky a děti tak 
mohly ukázat, co se naučily v průběhu jara. Vznikla tak pěkná pás-

Návštěva Lucinky Repešové

Besídky ke Dni matek
ma plná písniček, pohádek, básniček i tanečků. Na závěr nechyběl 
ani malý dáreček, který děti vlastnoručně pro maminky vyrobily. 
Spokojeni byli všichni přítomní a nejedna maminka uronila slzu 
při pohledu na svoji ratolest.

Martina Luběnová, ředitelka MŠ

přítomností po boku předškoláka na 
sebe přejímají nemalou zodpovědnost 
za jeho budoucí život. Působení učitel-
ky je tedy velmi podstatné a učitelka by 
si toho měla být vědoma a  také se po-
dle toho chovat. Když se zeptáte dětí, co 
dělají, když přijdou domů, většinou vám 
odpoví, že hrají hry na počítači nebo se 
dívají na televizi či počítač. Díky změně 
životního stylu se setkáváme s rizikový-
mi jevy i u takto malých dětí. Vzhledem 
k  tomu, že předškolní vzdělávání dopl-
ňuje rodinnou výchovu, musí v případě 
selhávání rodiny, ať už z důvodu sociální 
patologie nebo často i neinformovanosti 
a  neznalosti, kompenzovat tyto nedo-

statky ve výchově vlastním působením 
- učit děti vyjádřit, co cítí, a respektovat 
jejich pocity. Podporovat přátelství s  ji-
nými vrstevníky, odmalička děti vést, 
jak se s  lidmi domluvit. Připomínat, že 
můžou přijít, kdykoli je někdo zastrašu-
je nebo je nevhodně oslovuje, vysvětlit 
rozdíl mezi žalováním a  požádáním 
o pomoc. Ponechat dětem jistou volnost 
a  nezakazovat jejich jednání jen proto, 
že nám připadá nesmyslné.

Lao- ć:„Velké problémy světa lze řešit 
tak, že se věnujeme jejich malým počát-
kům.“

Martina Luběnová, 
ředitelka MŠ



9Číslo 2/2015
Němčice

pod lupou 9

EUROREBUS – krajské finále

Ze života ZŠ

Žáci naší školy se pravidelně účastní 
soutěže EUROREBUS. Také letos získa-
li dostatečný počet bodů, aby se mohli 
zúčastnit krajského fi nále, které se ko-
nalo 20. dubna v Olomouci. Školu repre-
zentovala 3 družstva složená ze samých 
chlapců a dařilo se jim různě. Nejmladší 
družstvo ve složení Dominik Majer (3.B), 

Dobře naplánovaná, zorganizovaná a  zajištěná akce - to je 
pochvala hned na začátek. Pocity a dojmy ze sportovního dopo-
ledne, které proběhlo v pátek 22. 5. 2015 v nové sportovní hale 
v  Němčicích nad Hanou a  na které jsme byli pozváni, si děti 
z  mateřské školy Němčice nad Hanou sdělovaly ještě celé od-
poledne během pobytu v mateřské škole. Děti ze tříd Modrásků 
a Žluťásků byly nadšeny z velkého prostoru, kterého si mohly do-
statečně užít. Měly možnost si vyzkoušet svoji tělesnou zdatnost, 
kdy v menších družstvech, každý sám za sebe, plnily na něko-
lika stanovištích jednotlivé sportovní úkoly a disciplíny. Zde se 
jim věnovali starší kamarádi ze ZŠ. Mladší kamarádi z prvních 
tříd jim zase dělali obecenstvo a vydatně jim fandili. Pak se role 

Halová kopaná
Fotbalový turnaj pro žáky 6. a 7. tříd. Naše družstvo vyhrá-

lo okrskové kolo v Prostějově a zajistilo si tak účast v okresním 
fi nále. To se konalo v  naší sportovní hale Suprovka ve čtvrtek 
7.  května za účasti družstev z  Klenovic a  dvou prostějovských 
škol. Turnaj byl napínavý až do posledního zápasu, který bohužel 
dopadl pro naše kluky nepříznivě, protože obsadili až 4. místo. 

Sportovní dopoledne

Fotbalové turnaje

vyměnily a  děti z  MŠ povzbuzovaly v  plnění úkolů prvňáčky. 
Stanoviště byla vybavena barevným náčiním a  nářadím - děti 
přeskakovaly různé překážky, probíhaly slalomem, přebíhaly la-
vičky, sbíraly náčiní podle barev, válely sudy, kopaly na branku 
aj. Poslední jmenované disciplíny se zúčastnily i   všechny pří-
tomné paní učitelky z MŠ i ZŠ za podpory dětí. Po celou dobu 
ke zlepšení atmosféry hrála hudba s dětskými písničkami. Děti 
měly po celou dobu zajištěn pitný režim. Za odměnu pak všechny 
děti obdržely upomínkové dárky. Všem organizátorům této akce, 
zejména panu I. Kopřivovi a panu R. Novotnému děkujeme za 
pozvání a za hezky a radostně prožité dopoledne.

Jitka Oulehlová, učitelka MŠ

Vítězem turnaje se stalo družstvo chlapců ze ZŠ Melantrichova 
Prostějov. Přestože se našim klukům fi nále nepovedlo, byla před-
vedená hra a bojovnost příslibem lepších výsledků do budoucna. 
Tým nastupoval ve složení Adam Kopřiva, Štěpán Klusal, Patrik 
Rus, Zdeněk Chalánek, Jaromír Václavíček, Vlastimil Adam Pa-
líšek, Tomáš Šmíd a Marek Handl (v okrskovém kole hráli ještě 
Martin Kyselák a Pavel Holík).

Ondřej Mitana (4.A) a Petr Křupka (5.A) 
obsadili ve své kategorii krásné 2. místo 
a  vybojovali si tak právo účasti v  celo-
státním fi nále, které se konalo 15. červ-
na v Praze. Tam obsadili krásné 9. místo. 
Blahopřejeme. Druhé družstvo tvořili 
pro nemoc Pavla Bartošíka jen 2 chlapci  
-  Milan Šebesta a Martin Kyselák a skon-

čilo těsně za první desítkou na pěkném 
11. místě, třetí tým byl složený ze žáků 
9. ročníku  -  Martina Václavíčka, Petra 
Kouřila a  Jiřího Motala. Ten se bohužel 
neumístil mezi nejlepšími, ale i tak všem 
žákům patří velké poděkování za výbor-
nou reprezentaci naší školy.

Libor Mitana

Dominik Majer, Ondřej Mitana a Petr KřupkaDominik Majer, Ondřej Mitana a Petr KřupkaJiří Motal, Martin Václavíček a Petr KouřilJiří Motal, Martin Václavíček a Petr Kouřil
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Mc Donald´s Cup
Turnaj pro žáky prvního stupně je rozdělen na 2 kategorie.

Mladší  -  1.  -  3. třída  
Kluci příjemně překvapili, když se umístili na 3. místě v okrs-

kovém kole a postoupili tak do okresního fi nále. Tam už bohužel 
nestačili na soupeře a skončili na 6. místě.  

Členy družstva byli Karel Horák, Lukáš Lechner, David Krají-
ček, Dominik Šmíd, Lukáš Prečan, Matyáš Hruban, Daniel Kotu-
la, Michal Bosák, Jiří Večeře, Tomáš Kyselák, Jan Mitana, Prokop 
Držálek a Matyáš Navrátil.

Starší  -  4. a 5. třída
Stejně jako mladší kamarádi, také starší chlapci vybojovali 

3. místo v okrskovém kole. Ve fi nále se jim dařilo a měli i kousek 
potřebného štěstí. Nakonec obsadili krásné 2. místo a přivezli si 
pohár a medaile.

Tým hrál ve složení Maxim Kopřiva, Daniel Ježek, Tomáš 
Lechner, David Soldán, Ondřej Mitana, Matěj Svoboda, Radovan 
Novotný, Jan Lenert, Jan Buriánek, Michal Vysloužil, Filip Ou-
lehla a Adam Vojtek.

Všem chlapcům, kteří reprezentovali naši školu ve fotbalo-
vých turnajích, děkujeme za reprezentaci naší školy a přejeme jim 
hodně úspěchů do dalších let.  

Libor Mitana

Poslední měsíce přinesly naší škole 
hned několik výrazných úspěchů ve sportu.

Kluci ve vyřazovacích bojích „street 
hockey 2015“ porazili v obou zápasech Ne-
zamyslice (8:3; 6:0) a postoupili do velkého 
fi nále v Ostravě. Tohoto turnaje se účastní 
na začátku přes 300 školních týmů, do Os-
travy pak postoupí 64 nejlepších. V  Ost-
ravě, v prvním kole, kluci (Martin Kouřil, 
Filip Antel, Pavel Holík, Jarek Václavíček, 
Zdeněk Chalánek a  Adam Kopřiva) po 
obrovském boji porazili Gymnázium J. 
Škody Přerov, sportovní třídu, 4:3, nejlep-
ším hráčem na hřišti byl vyhlášen Martin 
Kouřil. Ve druhém kole jsme po remíze 4:4 
postoupili po samostatných nájezdech přes 
Hlučín – nájezdy vychytal Martin Kouřil 
a nejlepším hráčem v utkání byl vyhlášen 
Filip Antel. Ve třetím kole, v boji o poslední 
osmičku, jsme pak vypadli s pozdějším ví-
tězem celého turnaje – Frenštátem.

Dále jsme se zapojili do košíkové, kde 
hoši skončili čtvrtí. Porazili CMG Prostějov, 
nestačili na GJW Prostějov, Reálné gymná-
zium Prostějov a ZŠ Horáka PV. Tyto školy 
se opírají o basketbalisty Prostějova, tak to 

SPORT NA ŠKOLE
měli kluci těžké. Byli jediní mimoprostě-
jovští. Výborně nám zahrál Ondra Žoch, 
zdatně pomáhal Martin Václavíček, Adrian 
Porčogoš, Filip Vincenec a Pavel Holík.

Už tradičně jezdíme na házenou, letos 
poprvé se zapojily další školy mimo Kos-
telec a Prostějova. Kluci porazili Ptení 8:0, 
Mostkovice 12:3, podlehli Kostelci a Pros-
tějovu a obsadili 3. místo.

Děvčata jsme měli dobře připravené, 
ale byli jsme jedinou přihlášenou školou 
do okresních přeborů, tak snad příště už se 
bude hrát.

Ještě sestava kluků: Martin Kyselák, 
Pavel Holík, Vlastimil Palíšek, Filip Antel, 
Zdeněk Chalánek, Jarek Doupovec, Josef 
Suchoň, Michal Petroš a Adam Kopřiva.

Velký úspěch jsme dosáhli ve vybíjené 
– kluci i děvčata vyhráli okrsek v Nezamys-
licích, kde tyto školy doplnil ještě Bedihošť. 
Kluci dokonce v  prvním poločase s  písk-
nutím konce vybili kapitána, to je jejich 
desátého hráče (hraje se 2x7 minut) a  ve 
druhém poločase to dokonce stihli za čtyři 
a půl minuty i s kapitánem.

Obě naše družstva tak postoupila mezi 

6 nejlepších (z 18) do okresního fi nále. 
Zde byli kluci třetí, dívky dokonce dru-

hé, a  to znamenalo postup do kraje. Tam 
pak byla děvčata pátá. Největší oporou byla 
Lenka Heráková, která z 31 námi vybitých 
vybila 29.

U kluků se nejvíce dařilo Tomáši Lech-
nerovi a Kevinu Hlaváčovi. Ale samozřej-
mě by to nešlo bez dalších šikovných páťá-
ků a čtvrťáků. Zvlášť mezi děvčaty čtvrťačky 
potěšily odvážným výkonem.

Reprezentovali tito:
Kluci: 
Hlaváč Kevin 
Lechner Tomáš 
Churý Daniel
Ježek Daniel
Kopřiva Maxim 
Vysloužil Michal 
Vojtek Adam
Lenert Jan
Novotný Radovan 
Mitana Ondřej
 

Mgr. Jiří Pozdíšek

Dívky: 
Heráková Lenka 
Janečková Kamila 
Navrátilová Diana
Šebestová Lucie
Kačírková Ema 
Valášková Vanesa 
Šebestová Valérie
Matulová Adéla
Černá Denisa 
Bašková Martina
Šoberová Kateřina
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Nápad uspořádat v letošním roce akademii na téma RETRO 
vznikl asi před rokem, v tentýž den, kdy paní ředitelka oznámi-
la, že naši největší školní akci v r. 2015 budou mít na starosti 
paní učitelky Vlčová a Přidalová. Stejně stará je i myšlenka, že 
úvodní skladba bude téměř spartakiádní cvičení s našimi „pou-
paty“ na stejnojmennou píseň od Michala Davida. Někteří vy-
učující už tenkrát plánovali, jaká čísla se svými dětmi připraví.

Během dvou hodin každého představení mohli diváci pod-
niknout několik „výletů do minulosti“, zavzpomínat na doby, 
kdy oni sami byli dětmi, mohli sledovat vystoupení tříd, jed-
notlivců či skupinek. Na jevišti se střídala taneční vystoupení 
s  mluveným slovem, cvičením a  zpěvem. Nechyběli pionýři 
nebo malí „ Alexandrovci“( tak jsme přejmenovali na chvíli náš 
sbor Skřivánek), kteří nacvičili jednu píseň i v ruštině, ačkoliv 
se tento jazyk nikdy neučili. Do programu se zapojila koťátka, 
malí loupežníci, zebry, tanečníci, muzikanti, marionety, zví-
řátka ze zoo, Bob a Bobek, zpěváci, cvičenci, gymnastky, herci 
a všechna jejich vystoupení skvěle propojily mluveným slovem 
moderátorky Vaneska a Kristýnka.

Ale nejen naši účinkující zaslouží pochvalu, ale také žáci 
7., 8. a 9. třídy, kteří sice nebyli vidět, ale po dobu všech před-
stavení zajišťovali jejich zdárný průběh ze zákulisí. Máme na 
mysli kulisáky, maskérky, uvaděčky, šatnářky, pořádkovou služ-
bu ve škole, svačinářky a další. Do akce se zapojilo 298 dětí, ve 
třech představeních pro veřejnost jim tleskalo asi 660 diváků. 
Řekněte, kdo z  našich populárních zpěváků či skupin by vy-
prodal tři sály němčického kina během dvou dnů? Věříme, že 
všichni, kteří si zakoupili vstupenku, nelitovali. Podle potlesku 
v sále, kterým se nešetřilo, podle salv smíchu, které se z hledi-
ště ozývaly, a podle ohlasů při předávání dětí si každý z diváků 
v pestrém programu našel dle svého vkusu „to své“.

Akademie ZŠ 2015 RETRO aneb Výlety do minulosti

Na závěr jeden pohled, který zůstal divákům skryt, ale kte-
rý jsme vnímali my učitelé. Je krásné vidět, jak v  zákulisí při 
přípravě na vystoupení pomáhá deváťák prvňáčkovi, jak osmák 
povzbuzuje druháka či třeťáka a jak tito „malošci“ potom tles-
kají (připraveni na závěrečnou píseň) deváťákům a jejich „Po-
mádě“. Nácviky byly v některých třídách trochu „bouřlivé“, do-
cházelo k výměnám názorů i účinkujících. Ale jako mávnutím  
kouzelného proutku bylo při pokynu „začínáme“ vše zapome-
nuto. Kéž by toto „naladění na stejnou vlnu“ vydrželo co nejdé-
le. Kéž by to nadšení, s jakým se naše děti zapojují do přípravy 
akademie, zůstalo na chodbách naší školy co nejdéle a prováze-
lo je i v jiných činnostech, kterým se věnují.

Jak zaznělo v závěru programu: „Časy se mění, ale naše aka-
demie tu byla, je a bude i do budoucna“. Ta letošní skončila, ať 
žije příští!

Anna Vlčová
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Žáci naší školy se každoročně zapo-
jují do literárních soutěží. V první řadě 
je to Andersenova hvězdička. Její vý-
sledky jsou vyhlašovány na divadelním 
představení pro ZŠ v rámci festivalu Ha-
nácký divadelní máj. Letos byly oceněny 
práce těchto dětí: 

I. KATEGORIE
1. místo:  Matěj Svoboda, 4. A
 Eva Ježková, 3. B
2. místo: Nikola Kuchaříková, 4. A
 Kristýna Přibylová, 3. B
3. místo: Lucie Kroupová, 4. B

II. KATEGORIE
1. místo: Vlastimil Adam Palíšek, 6. A
2. místo: David Chytil, 6. A
3. místo nebylo uděleno

Literární úspěchy našich žáků
III. KATEGORIE
1. místo: Bohuslava Fréharová, 8. r.
2. místo: Marie Horáková, 9. ročník
3. místo: Barbora Bašková, 8. ročník
 Karolína Hrubá, 8. ročník

Další soutěží je Sovičkiáda v  Pros-
tějově. V minulém školním roce vyhrál 
2. místo žák naší školy - David Chytil 
z 6.A.

Nesmíme ale zapomenout na literár-
ní soutěž Malá Proseč Terézy Novákové. 
Sem byly odeslány literární práce od 
Adama Tománka (6.A), Hany Pospíši-
lové (6.A) a Bohuslavy Fréharové (8.tř.) 
I tady jsme sklízeli vavříny! Hana Po-
spíšilová s prací „Nejtěžší období mého 
života“ byla oceněna čestným uznáním 
v  celostátním kole!!!  Hanička si pro 
cenu bohužel jet nemohla, protože opět 

několikátý měsíc leží v nemocnici. Byla 
jí tedy zaslána poštou. Všichni jsme měli 
velkou radost. Především však Hanička. 
Kéž by sloužila k jejímu uzdravení! Moc 
jí to všichni přejeme.  

Hana Pospíšilová

Za komisi ČJ Mgr. Lenka Literová

Ve čtvrtek 4. 6. 2015 patřilo nádvoří prostějovského 
zámku pěveckému sboru Proměny. A nejen jim, ale pře-
devším jejich hostům - pěveckým sborům ZŠ a SŠ okresu 
Prostějov. Většina našich „Skřivánků“ ze ZŠ Němčice ale 
odletěla na školu v přírodě do Rajnochovic, tak jsme mu-
seli za sbor vyslat pouze některé naše sólisty. 

Hudební akce dostala letos název S PROMĚNAMI DO 
POHÁDKY. Nádvořím se nesly krásné pohádkové melo-
die. I naši sólisté Tereza Kvapilová, Barbora Oulehlová, 
Miroslav Oplocký a Tereza Kovářová si nacvičili písničky 
z pohádek. Určitě je znáte - Princezna ze mlejna, Čertova 

Skřivánci s Proměnami a Pavlem Novákem

nevěsta, Dobrodružství staré bambitky a Což takhle svatba, princi? 
V závěru programu pak děti přivolaly Šíleně smutnou princeznu, 
se kterou si pak společně zazpívaly píseň všem známou – Dělání 
všechny smutky zahání. Všichni pak odcházeli s úsměvem, dáreč-
kem a pěknou vzpomínkou.

Abychom dlouho nezaháleli, přijali jsme v sobotu 6. 6. pozvá-
ní na další akci. Tentokrát to byl MYSLIVECKÝ DĚTSKÝ DEN 
ve Vrchoslavicích na fotbalovém hřišti. Program byl opravdu bo-
hatý – hry, soutěže, tombola, občerstvení, ukázka bojového umění 
a hasičského útoku, ale i taneční vystoupení žáků naší školy a dětí 
z DDM Orion. 

Zpěv samozřejmě chybět nemohl. Hlavním hostem odpoledne 
byl Pavel Novák. A „Skřivánkům“ se podařilo dělat předskokany. 
 A kteří to byli? Lenka Heráková, Barbora Oulehlová, Miroslav 
Oplocký, naše bývalá žákyně Markéta Sklenářová a ve fi nále Tereza 
Kvapilová se svou taneční skupinou: Natálie Oulehlová, Nela Mace-
nauerová, Tereza Skaličková a Tomáš Svoboda.

Za pěvecký sbor Skřivánek 
Mgr. Lenka Literová
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Ze života ZUŠ
Komorní večer na ZUŠ

Dechový orchestr mladých slavil

V úterý 17. března se v sále Základní 
umělecké školy v Němčicích nad Hanou 
uskutečnil koncert žáků a  jejich učite-
lů pod názvem Komorní večer. Cílem 
společného muzicírování bylo předsta-
vit publiku nejrůznější hudební soubory 
a kapely, které pod „němčickou ZUŠkou“ 
působí.

Běžně se žáci prezentují v  rámci be-
sídek jednotlivých oborů, které jsou za-
měřeny zejména na jednotlivce. Nám se 
podařilo prezentovat hudební seskupení 

Letošní rok byl pro DOM jubilejní. Ve dnech 17. a 18. dub-
na tohoto roku slavil třicáté výročí od svého prvního veřejného 
vystoupení a tuto událost si nechtěl nechat pro sebe. Ve snaze 
podělit se o radost z muzicírování s co nejširší veřejností, oslovil 
orchestr i nejmladší posluchače – v pátek dopoledne uspořá-
dal výchovný koncert pro základní školy. Pro žáky 4. až 6. tříd 
byl připraven speciální program, který měl děti seznámit jak 
s  jednotlivými hudebními nástroji, tak i  s hudbou, kterou ta-
kový orchestr dokáže zahrát. Se skladbami Antonína Dvořáka, 
s fi lmovou hudbou, ale i s populárními melodiemi strávili žáci 
velmi zajímavé a poučné dopoledne. S největším úspěchem se 
setkala fi lmová hudba, nicméně mladí posluchači překvapivě 
pozitivně reagovali na celé naše vystoupení. I zpětné ohlasy nás 
zavazují k  pokračování osvětové činnosti právě u  tohoto nej-
mladšího publika.

Večerní koncerty, které byly oba vyprodané, provedly poslu-
chače úplnými začátky orchestru. Zakládající kapelník pan Ka-
rel Málek postavil soubor v původním složení z roku 1985 a hu-
debníci předvedli tři nejčastěji interpretované skladby tohoto 
období. Další část koncertu již probíhala pod taktovkou stáva-
jícího dirigenta Jindřicha Nováka, který do programu zařadil 

a soubory.
Vystoupili například žáci klavírní-

ho oddělení se čtyřruční hrou, pěvecký 
sbor Sedmikráska, komorní kvartet L. 
Gála, Muzička z  Nezamyslic, rocková 
formace  Sašaband a další. Zazněla hud-
ba klasická, populární i  ostřejší rock. 
Zážitek to byl vskutku příjemný nejen 
pro naprosto zaplněný sál, ale i pro žáky 
a učitele, kteří si svá vystoupení patřič-
ně užívali. Myšlenka uskutečnit tento 
typ koncertu padla na úrodnou půdu 

nejoblíbenější skladby od začátku svého působení v čele orches-
tru až po současnost. Oba téměř tříhodinové koncerty provázel 
skvělým způsobem moderátor České televize Jiří Siostrzonek. 
Zdá se tedy, že vystoupení orchestru bylo příjemným zážitkem 
jak pro samotné muzikanty, tak i pro nadšené publikum, které 
z ivanovického kulturního domu odcházelo spokojené…

J. Novák, dirigent DOM

a  byla odměněna nečekaným zájmem 
ze strany publika. I proto bychom chtě-
li již v příštím roce KOMORNÍ VEČER 
zopakovat a hlavně přestěhovat do vět-
ších prostor sálu kina Oko v Němčicích 
nad Hanou.

Tímto si Vás dovolujeme srdečně po-
zvat na příští ročník. Doufám, že si najdete 
čas i Vy a přijdete se potěšit a zároveň pod-
pořit naše mladé umělce. Budeme se těšit!

 Pavla Kundelová, učitelka na ZUŠ 
v Němčicích nad Hanou

Pěvecký sbor SedmikráskaPěvecký sbor Sedmikráska Rocková formace SašabandRocková formace Sašaband
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Ze života DDM

Zprávičky z DDM ORION Němčice nad Hanou
Začátkem školního roku jsme nabídli všem věkovým kate-

goriím v Němčicích nad Hanou a přilehlém okolí 44 kroužků, 
z  nichž zahájilo svou činnost 42. Pravidelná zájmová činnost 
- kroužky tak vytvářejí v tomto školním roce podmínky pro zá-
jmové vzdělávání 521 účastníků z Němčicka.

Během školního roku byly připraveny 4 pobytové víkendové 
akce pro 127 zájemců.

Od září do května jsme připravili pro širokou veřejnost 
71 příležitostných akcí, na kterých se vystřídalo 6058 účastníků. 

Poslední čtvrtletí školního roku je na DDM ORION akcemi 
přímo přeplněné.

První velkou dubnovou akcí bylo pořádání oblastního kola 
soutěže MŠMT ČR Zlatý list 2015. Své znalosti v poznávání pří-
rody porovnaly děti v mladší i starší kategorii z 12 soutěžních 
týmů. V mladší kategorii do krajského kola postoupil tým ze ZŠ 
a MŠ Klenovice na Hané, nesoucí název Bezchybní. Starší kate-
gorii budou v olomouckém krajském kole soutěže reprezento-
vat NOI, tedy tým reprezentující DDM ORION s tímto názvem.

V dubnu jsme připravili pro příznivce sportu a recese dal-
ší ročník zábavného odpoledne s názvem Velká aprílová jízda. 
V mnoha netradičních, ale i praktických disciplínách soutěžili 
nejen děti a junioři, ale také dospěláci. Putovní zlatou šlapku si 
letos odnesl Marek Pavlů z Nezamyslic.

Poslední dubnový den je věnován všem čarodějům a čaro-
dějkám. Čarodějnické odpoledne se neslo v duchu vysvoboze-
ní dobra ze spárů zla. Napříč Němčicemi bylo několik různých 
stanovišť, na kterých děti bojovaly se zlem a každým svým vy-
hraným bojem byly blíž a blíž k vysvobození dobra. Závěreč-
ný program na parketu spočíval v tom, že si každé dítě mohlo 

spálit kousek své čarodějnice, aneb kousek svého zla tím, že 
každý vhodil kousek zlé pavučiny do ohně. Tato dubnová akce 
vyžaduje každoročně obrovské personální obsazení. Čarodějni-
ce se mohou každý rok opakovat jen díky vynikající spolupráci 
s SDH Němčice nad Hanou a také ochoty mnoha dobrovolní-
ků, kteří každoročně přiloží ruku k dílu. Touto cestou bych jim 
chtěla poděkovat.

Jarní měsíce se nesou pro všechny děti z  našich tanečních 
kroužků v soutěžním duchu. Zejména děvčatům ze souboru ma-
žoretek a orientálním tanečnicím se letos daří. Jejich vystoupení 
jste mohli vidět 5. června na festivalu zájmových činností NAPO-
HODU, který tradičně proběhl v prostorách němčické hasičárny. 

V letošním školním roce jsme mohli celou řadu akcí uspořá-
dat i díky dobré partě našich instruktorů. Zájem o práci v tomto 
specifi ckém kroužku projevilo přes 20 mladých lidí, ale pravi-
delnými pomocníky na akcích se nakonec stali Pája Mičková, 
Bětka Šimáková, Mája Horáková, Bětka Zmidlochová, Adam 
Kopřiva, Honzík Bartošík, Barča Bašková, Michal Lenert, Zuz-
ka Kvíčalová, Kája Hrubá, Alča Kyseláková, Natka Oulehlová, 
Nikola Oralová, Bohunka Fréharová, Kačka Špičáková a Terka 
Skaličková. Každý z nich přispěl svojí troškou do mlýna a kaž-
dý z nich pomohl tak, jak uměl. Všem za jejich celoroční práci 
v Klubu instruktorů děkujeme.

Za všechny děti a pracovníky DDM ORION jsme vás po-
zvali na festival zájmových činností NAPOHODU.

5. června se vám předvedly děti z našich kroužků a poch-
lubily se tím, co se za rok naučily. Na podiu i  mimo něj jste 
mohli získat inspiraci pro zápis do kroužků na příští školní rok. 
Mohli jste ale přijít jen tak, pobýt ve společnosti DDM ORION 
a  vyzkoušet si různé doprovodné činnosti. Přibližně dvouho-
dinový program začal v 17.00 hodin, vyvrcholil v 19:30 aukcí 
předmětů, věnovaných vedoucími kroužků do aukce, a plynule 
pokračoval večerním posezením u táboráku.

Velké poděkování patří vedoucím kroužků – našim exter-
ním pedagogickým pracovníkům. Není to jen čas, který dětem 
v kroužcích věnují, ale především energie, dovednosti, úsilí a ži-
votní krédo každého z nich, které domečkovým dětem předávají. 

Všem dětem přejeme krásné a prosluněné prázdniny, rodi-
čům načerpání energie, a pokud se neuvidíme na letních tábo-
rech, tak v září ahoj. 

Za kolektiv pracovníků DDM ORION Eva Bašková
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Mladé hvězdy ORIONu na filmovém plátně i divadelních prknech
Děvčata z  tanečního kroužku AISHA byla vybrána režisé-

rem Bc. Ondřejem Kunčarem do dětského muzikálu Secret, 
který se hrál v předpremiéře v  pátek 24. dubna 2015 v Uher-
ském Brodě a následně premiérově v rámci 55. mezinárodního 
festivalu fi lmů pro děti a mládež ve Zlíně.

Jde o  3. ročník unikátního projektu, který má za cíl po-
skytnout prostor k realizaci mladým umělcům (choreografům, 
hudebním skladatelům, tanečníkům, hercům, hudebníkům, 
dramaturgům, režisérům, produkčním, hair and makeup ar-
tistům). Na vzdělávacím muzikálu, jehož hlavním námětem 
jsou tajemství a společenská tabu, se podílí více než 40 mladých 
umělců. Tato edukativní show poskytuje návod, jak se stát plno-
hodnotným člověkem a úspěšně zvládat i stinné životní situace. 
Hlavní motivací jsou děti, a to jak na pódiu, tak i v hledišti, pro-
to se režisér Ondřej Kunčar snaží zachytit jejich životy tak, jak 
je ony skutečně vnímají. Děti si vyzkoušely, jaké to je projít se 
po červeném koberci, vystoupit před plným hledištěm diváků 
a sklidit od nich obrovské ovace. Byl to pro ně nezapomenutel-
ný zážitek. Díky tomuto unikátnímu projektu se děvčata setkala 

s mnoha osobnostmi naší umělecké scény.
Celý projekt pořádá Centrum volného času Bady Uherský 

Brod a partnerem projektu je Univerzita Tomáše Bati Zlín – Fa-
kulta managementu a ekonomie.

Mgr. Eva Bašková, ředitelka DDM ORION

Ohlédnutí za Hanáckým divadelním májem 2015

Z kulturního života

V sobotu 2. května byl slavnostním 
udělováním cen  ukončen 29. ročník 
Hanáckého divadelního máje v  Němči-
cích nad Hanou.  Významným hostem 
zahajovacího večera 25. dubna byla  po-
slankyně Evropského parlamentu, paní 
MUDr. Olga Sehnalová.  Celkem se na 
němčických divadelních prknech divá-
kům představilo 13 souborů s téměř 200 
účinkujícími ve  13-ti  inscenacích.  Ceny 
a čestná uznání převzalo na symbolickém 
červeném koberci  47 oceněných.  Dle zá-
věrečného hodnocení  zástupce odborné 
poroty se tento ročník festivalu vyznačo-
val  velmi zajímavou  skladbou představe-
ní i kvalitou jejich provedení.  Osm před-
stavení usilovalo o  postup na Národní 
přehlídku Krakonošův divadelní podzim 
Vysoké nad Jizerou a 4 pohádky soutěžily 
o postup na Národní přehlídku Popelka 
Rakovník, jedno představení bylo nesou-
těžní. O vysoké úrovni svědčí i závěrečné 
doporučení a  nominace. Na Krakono-
šův divadelní podzim bylo doporučeno 
5 souborů (Morkovští ochotníci, DSOB 
Velká Bystřice, DS z  Rájce – Jestřebí, 
DS Smotaná hadice Křenovice, Divadlo 
PRKNO Veverská Bítýška) a  DS brat-
ří Mrštíků Boleradice s  inscenací Divá 

Bára byl nominován k přímému postupu. 
Také na Popelku Rakovník odborná po-
rota doporučila Divou Báru v podání DS 
bratří Mrštíků Boleradice a Divadlo Ha-
nácké obce Prostějov s pohádkou Kubula 
a Kuba Kubikula.

Již několik let je jednou z doprovod-
ných akcí festivalu výtvarná soutěž pro 
mateřské školy. Letošním tématem vý-
tvarných prací byla pohádka O perní-

kové chaloupce. Celkem se do soutěže 
přihlásilo 13 mateřských škol z  Němčic 
a okolí (Nezamyslice, Otaslavice, Vrcho-
slavice, Pivín, Čelčice, Dřínov, Klenovice 
na Hané, Polkovice, Brodek u Prostějova, 
Čehovice, Křenovice, Němčice nad Ha-
nou a Mořice). Všechny práce byly zají-
mavé a nápadité,  ale bohužel  vítěz může 
být jen jeden. Hodnocení bylo tentokrát 
svěřeno členům soutěžních divadelních 

Průvod komediantů v našem městěPrůvod komediantů v našem městě



17Číslo 2/2015
Němčice

pod lupou 17

Sekáčská balada

Oslavy 70. výročí osvobození Němčic nad Hanou

Ledi mili, zažele ste toto? Já ja, letos nekolekráť. Dávéte pozor...
Konči se noc a svitá, pomalóčke se šeři do bílyho dňa. Tráva je vesoká,
nad ránem se v ni třpytijó kapke rose jak drahokame. Zem se probózi
a vedechoje  v záře červánko vlhké opar. Sekáči se pohebojó, jak debe 
tancovale.
Ozévá se pravidelny svištěni kos. Toze oklidňojici zvok se nese rannim 
tichem zároveň ze zpěvem ptáko, keři vitajó jož od rozbřesko nové 
jarni deň.
Stébla tráve a kvitek se podťaty skládajó v řadách vedlivá sebe jak 
pantle na divči sokni a nepopsatelná vuňa se dere do vašech nozder. 
Každó chvilo se ozévá zvok brósko, dopadajici na ostři kose. Až ven-
de slonko, jeho paprske zalijó řade posečené tráve, kopretin, šťoviko, 
zvonko, jetelenke...Pak přendó děvčata s hrabjama, bodó trávo obra-
cet a tráva se pomalóčke stane senem. Bodó jo chránit před diščem 
a rosó, na večir složijó do kopek, abe seno přestálo vlhkó noc  a další 
deň se znova rozloželo na slonečko. V socho pod střechó mlatyvke  se 
stane Božim darem pro  koně, králéke a jiny zviřectvo. 
Tož to je koseni lóke.!!!

V letošním roce jsme si připomněli 70. výročí od ukončení 
bojů 2. světové války v našem městě. V neděli 3. května byl po-
ložen věnec k pomníku padlých na Komenského náměstí. Spo-
lečně se členy městského zastupitelstva, uniformovaných hasičů 
a  krojovaných hanáků se této akce zúčastnili i  členové klubu 
Vojenské historie Prostějov. U příležitosti těchto oslav město 
ocenilo pana Paroubka.

Ale .. dež si vendete do městskyho parko, abeste ožele trocho klido, 
može vás jož ráno zastihnót řev motórové sekačke a smrad spálenyho 
benzino. 
Potom je cely kózlo pryč,  ledi mili - zlatá kosa! 

Toto byla taková malá vzpomínka na letošní sečení trávy, které 
jsme uspořádali nad ránem ve farské zahradě v sobotu 6. června 
2015.  Nebyly nás tam zástupy, ale přišli skalní sekáči a pohrabo-
vačky. Jitro se pomalu vyklubalo do nádherného dne. Kdo tento-
krát nepřišel mezi nás, může jen litovat.

Samozřejmě, že byla štamrplička bílé a  taky po práci dobrá 
svačina. Slanina, vaječná smaženica s cibulí a oškvarkama, buchta.  
Když jsme se rozcházeli, měli jsme všichni dobrý pocit z krásně za-
počatého dne a z toho, že usušené seno nepřijde nazmar, ale bude 
z něj chutné krmení pro domácí micany.  

Napřesrok Vás všechny srdečně zveme. Tradičně, první sobotu 
v měsíci červnu.

Jiří Vrba – sekáč.

souborů, kteří první místo udělili  Ma-
teřské škole Dřínov. Blahopřejeme tímto 
vítězi a všem výše uvedeným mateřským 
školám děkujeme za účast.

Další doprovodnou akcí byla literární 
soutěž pro žáky základní školy „Ander-
senova hvězdička“, do které se přihlási-
lo 45 žáků se 48 literárními pracemi na 
téma „Přátelství“. Soutěž byla rozdělena 

do tří kategorií (1. - 4. třída, 5. - 6. tří-
da, 7. - 9. třída), kde nejvíce literárních 
děl bylo odevzdáno v 1. kategorii. Vítěz-
né posty obsadili ti nejlepší: 1. kategorie: 
Matěj Svoboda, Eva Ježková; 2. katego-
rie: Vlastimil Adam Palíšek; 3. kategorie: 
Bohuslava Fréharová. Všem soutěžícím 
žákům děkujeme za účast a vítězům gra-
tulujeme!

Z tohoto místa děkujeme všem příz-
nivcům ochotnického divadla, kteří v tak 
hojném počtu přicházeli každý večer 
podpořit ochotníky v  jejich náročném 
koníčku. Je dobře, že se v našem sále ani 
jedno představení nehrálo před polo-
prázdným hledištěm. Velmi si této divác-
ké přízně vážíme.  

Ing. Jana Oulehlová

Po skončení pietního aktu u pomníku na náměstí byla verni-
sáží otevřena výstava ve foyer kina OKO „Němčice nad Hanou 
a jejich okolí za 2. světové války“, kterou společně připravili kro-
nikář našeho města Mgr. Josef Matoušek a předseda Střeleckého 
spolku Ing. Radoslav Borovička. Pro žáky naší základní školy si 
pánové připravili besedy k této výstavě a jako zpestření byl při-
praven laserový samopal. Všichni účastníci si mohli na jevišti 
němčického kina tuto zbraň osobně vyzkoušet.

Ing. Jana Oulehlová
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„BOŽÍ TĚLO“

Němčická veterán rallye

Slavnost Těla a  Krve Páně, lidově 
Boží Tělo, je slavnost - svátek, kterým 
se zdůrazňuje reálná přítomnost Ježíše 
Krista jako Boha i jako člověka v eucha-
ristii. Podle nauky katolických církví, 
pravoslavných a  ostatních starobylých 
křesťanských církví východu dochází 
při slavení mše k proměně obětovaného 
chleba a vína v Tělo a Krev Ježíše Krista.

Slavení svátku může být provázeno 
nápadnou zvyklostí, kdy z  kostela vy-
chází průvod, v němž je nesena Svátost 
oltářní a  na čtyřech předem určených 
místech (náměstí, podloubí, sochy sva-
tých, morové sloupy apod.) se konají 
krátké pobožnosti. Průvod Božího Těla 
nese často prvky jisté okázalosti (bal-
dachýn, družičky sypající okvětní lístky 
– tzv. „troušení“, kadidlo, někdy i vyzvá-
nění zvláštním mobilním zvoncem, stří-
lení ostrostřelců z děl, hmoždířů), což je 
projevem nejvyšší úcty Ježíši Kristu ze 
strany věřících. Tento zvyk nám připo-
míná rčení „ Ran jak o Božím Těle“. 

Papež Urban IV. roku 1264 ustano-
vil tento eucharistický svátek pro celou 
církev. Ve 14. století ve většině zemí byl 
průvod Božího Těla nadšeně přijímán. 
V barokní době se tato liturgická zvyk-
lost stala triumfálním tažením a  vděč-
ným divadlem, jak to odpovídalo dobové 
mentalitě. Nutno dodat, že eucharistický 
průvod není ukládán žádným závazným 
liturgickým předpisem. Jeho uspořádání 
závisí na místních zvyklostech. Formu 
určuje biskup příslušné diecéze.

Za první Československé republiky 
byla tradice těchto procesí velmi živá 
a svátek Božího těla byl i  státním svát-
kem. Vzhledem k  povinné výuce ná-
boženství na obecných i  měšťanských 
školách byl i určitým vyvrcholením kaž-
dého školního roku.

Tradice průvodů na veřejnosti byla 
potlačena po roce 1948 v celém tehdej-
ším Československu v  období tzv. re-
álného socialismu, kdy bylo zakázáno 
vycházet mimo kostel. Jakékoliv projevy 

V sobotu 13. června se v  Němčicích nad Hanou konalo 
setkání historických vozidel „Němčická veterán rallye“ – Mi-
kroregionem Němčicko. Tuto akci pořádalo město Němčice 
nad Hanou  ve spolupráci s Veterán klubem Prostějov, Sborem 

náboženského života na veřejnosti byly 
nežádoucí a  považovaly se za porušení 
zákona o dozoru státu nad církvemi. Po 
roce 1989 se tradice průvodů při Slav-
nosti Těla a Krve Páně spontánně obno-
vila především ve větších městech. Na 
Moravě můžeme průvod Božího Těla 
vidět i na venkově. Při procesí v průvo-
du chodívaly „za družičky“ bíle oblečené 
dívky s košíčky bílých květů, které sypa-
ly na cestu.

U nás v Němčicích nad Hanou pro-
bíhala Slavnost Božího Těla v  neděli 7. 
června již tradičně průvodem po měs-
tečku. Otec Tomáš nesl monstranci s eu-
charistií pod baldachýnem, družičky 
sypaly na cestu ze svých košíčků květy, 
průvod doprovázela „malá“ dechová 
muzika. Bylo krásné počasí.  Nebylo sice 
slyšet rány z  hmoždířů, ale průvod byl 
důstojný a  také účast místních věřících 
nebyla malá, i  když město o  dvou tisí-
cích obyvatel by si zasloužilo zástup hoj-
nější. Průvod s Božím Tělem měl celkem 
čtyři zastavení u vystrojených oltáříčků. 

dobrovolných hasičů Němčice nad Hanou a Mikroregionem 
Němčicko. 

Již před osmou hodinou ranní se na Palackého náměstí za-
čali sjíždět první příznivci tohoto sportu. Náměstí se začínalo 

U každého zastavení přednesl otec Tomáš 
prosby a přímluvy a udělil všem přítom-
ným požehnání. Za dar zdraví pro naše 
děti a příbuzné, za dar života v míru bez 
válek, za možnost vzdělávat se, rozšiřo-
vat si obzory a pracovat, za  naše rodiče 
a prarodiče a mnoho dalších přímluv za 
zvládnutí  životních situací, které se nám 
mnohdy zdají samozřejmé. Někdo může 
říct, že je víra v  dnešní moderní době 
zbytečná a  naivní. Když ovšem mluvíte 
s věřícími lidmi, ať mladými či dříve na-
rozenými, všichni Vám řeknou, jak je víra 
posiluje v  jejich každodenním, mnohdy 
nelehkém životě. Každým dnem je potře-
ba myslet na to, co se děje ve světě, v Ev-
ropě, kolem nás a ctít tradice našich otců 
a dědů. Poděkování patří všem, kdo tuto 
Slavnost Božího Těla připravují, a  taky 
všem, kdo se nestydí se jí zúčastnit a uká-
zat tak svůj postoj k  tradicím a  kultuře 
naší země. Mějme velké přání, ať můžeme 
Boží Tělo slavit každým rokem v  klidu, 
míru a pokoji.

Jiří Vrba
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Jaro v knihovně se neslo v duchu autorských čtení

Březen měsíc čtenářů jsme v knihov-
ně zakončili stylově besedou pro 4. třídu 
ZŠ Němčice nad Hanou s  titulem „Pu-
tování po knihovně“. Žáci se seznámili 
s  chodem knihovny, rozdělením litera-
tury a se vznikem knihy. Hlavní náplní 
besedy byla ovšem soutěž spojená s pu-
továním po knihovně, jejíž součástí byly 
dvě pohádky doplněné úkoly, hledáním 
informací a  také odměnami pro ty nej-
lepší. Na konci března bylo připraveno 
také tvořivé odpoledne pro všechny ši-
kovné děti, které chtěly udělat radost 
svým oblíbeným učitelům. Účastníci se 
seznámili s  důvodem, proč 28. března 
slavíme Den učitelů, a  získali základní 
informace o  J. A. Komenském. Hlavní 
aktivitou byla tvorba barevných záložek 
do knih, tvořených technikou origami, 

které děti vyráběly jako poděkování pro 
své oblíbené učitele. Záložku bylo mož-
no použít jako přání s věnováním.

Jaro se neslo ve znamení autorské-
ho čtení. Svou novou básnickou sbírku 
Kuplet o Brně nám představila spisova-
telka z Vrchoslavic paní Libuše Matysí-
ková, která se v  rámci besedy zaměřila 
na celou svou tvorbu. Besedu velice pěk-
ně uvedla děvčata z osmého ročníku ZŠ 
Němčice nad Hanou, která si připravila 
a přednesla vybrané básně z nové knihy 
paní Matysíkové. V úvodu autorského 
čtení byli vylosováni výherci soutěže 
„Březen měsíc čtenářů – Tajenka“, a  je-
likož někteří z nich byli přítomni na be-
sedě, získali ihned odměnu.

V rámci besedy s  místní spisovatel-
kou paní Marií Goricovou v tématu „Co 

je psáno, to je dáno“, jsme se seznámili 
s  její povídkovou tvorbou a  s tím, kde 
čerpá inspiraci. Nové pro všechny po-
sluchače bylo jistě poznání, že autorka 
také píše a  zhudebňuje básničky pro 
děti. Ty nám představila jak se patří, 
tedy zpěvem a  za vlastního hudebního 
doprovodu – hrou na kytaru. Paní Gori-
cová navodila báječnou atmosféru, takže 
se všichni návštěvníci výborně bavili.

Se zdravým životním stylem a  po-
zitivními účinky zelených potravin pro 
naše zdraví seznámila posluchače Mar-
tina Wolfová v  rámci květnové besedy, 
kde bylo možné nechat si bezbolestnou 
cestou změřit hodnotu antioxidantů 
v našem těle.

Besedy pro žáky místní ZŠ se ne-
konají pouze v  knihovně, ale také pří-
mo v základní škole, kde byla pro žáky 
osmého ročníku uspořádaná beseda 
na téma A. S. Puškin. Prostřednictvím 
ukázek z knih byl žákům představen ži-
vot a dílo tohoto velkého ruského spiso-
vatele a  mimo jiné  přesah jeho tvorby 
do hudební oblasti – inspirace ruských 
romantických skladatelů jeho největšími 
romány a povídkami.

Poslední květnová beseda se konala 
pro děti a  paní vychovatelky z  družiny 
ZŠ Nezamyslice. Využili možnosti pěk-
ného počasí a  po místních cyklostez-
kách se vydali pěšky k nám do knihovny. 
Beseda s názvem „Těšíme se na prázdni-
ny“ přenesla děti prostřednictvím příbě-
hů, pohádek a básniček ze školního roku 
rovnou do období prázdnin. Na závěr 
děti kreslily svůj prázninový příběh do 
šablony knihy – staly se tak ilustrátory.

Mgr. Jitka Hanáková, knihovnice

pomalu plnit historickými automobily a motorkami. Celkem 
se zaregistrovalo přes 60 soutěžních vozidel, která se v 10:00 
hodin vydala na trať po Mikroregionu Němčicko. Ve všech 
obcích našeho mikroregionu byli připraveni zástupci obce 
s  obecním razítkem, v  Tištíně, Dřevnovicích a  Hrušce byli 
ještě na stanovištích zástupci SDH Němčice nad Hanou, kteří 
dávali účastníkům „spanilé“ jízdy záludné úkoly. Mezi zúčast-
něnými byli ale i takoví, kteří přijeli jen pozdravit a podpořit 
diváky a  účastníky tohoto setkání. Během dopoledne se na 
našem náměstí předvedlo více jak 90 historických krasavců 
a  krasavic. Pro nás pořadatele byla milým překvapením tak 
hojná účast nejen vozidel, ale i diváků.  

Díky všem, kteří se na této akci podíleli pořadatelsky,
a Vám divákům, že jste se přišli podívat.

Ing. Jana Oulehlová
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Tlaková vlna jej odmrštila do houští 
v příkopu a tříšť větvoví ho posypala ne-
sčetnými ranami. Posléze se na něj svalila 
část kmene javoru, zasaženého dělostře-
leckým granátem. Míza se mísila s  krví. 
Ucítil vůni čerstvě poraněného dřeva, 
železitý pach krve, spáleninu a  prach 
zmaru. Objal kmen, přitiskl se k  němu 
a vnímal energii, která se z kmene šířila 
do jeho nitra. Zvolna usínal, kolébán lí-
beznými tóny jeho milované violy….tak 
zní javor…. čarokrásný dech tónů, rozjit-
řený strunami….

Škvírami očí k  němu pronikaly dva 
černé refl ektory, blyštící poutavým osl-
nivým jasem světla. Snažil se pootevřít 
oči, síla kouzelného vjemu snění mu opět 
semkla víčka.

„Už se probouzí…“
Promlouvala k  němu hudba violy 

v neobvyklé melodii. Ne, ne, to není viola 
a on není v koncertní síni… je to ženský 
hlas; nádherný hlas v  nesrozumitelných 
slovech… promlouvá tiše a konejšivě…. 
hlas Violy….  

Pokusil se otevřít opuchlá víčka doši-
roka. Díval se do černých očí dívky.

„Viola…“ šeptnul něžně.
Sklonila se k němu: „Jmenuji se Gre-

ta. Vy máte dívku nebo ženu Violu?“
„Nět, ja igraju.“
Cítil, že by se měl taky představit. 

Mlčel, nemohl si vzpomenout. Unaveně 
usnul.

„Konečné se probral z  bezvědomí 
a  bude jistě několik hodin zdravě spát,“ 
řekla Greta a její otec poručil dětem, aby 
se chovaly tiše, nebo šly ven. Kluci od-
běhli. Věděli, že v klidu dlouho nevydrží.

Po třech hodinách se ze slamníku 
v koutě tmavé místnosti ozvalo: „Ja Igor 
Novikov.“

Greta s otcem přiběhli a starý muž se 
představil: „ Jsem Kurt Heinz a to je moje 
jediná dcera mezi samými kluky. Jsme 
Němci, ale nebojte se. Jsme antifašisti. 
Utekli jsme ze Sudet před tím běsněním 

Naše město se v sobotu 27. června 2015 zúčastní srazu Němčic 
z celé ČR – „Němčické olympiády“, která se v letošním roce bude 
konat v Němčicích u Holešova. Němčice budou soutěžit v malé ko-
pané, nohejbale, šipkách, branném závodě a ve střelbách. 

do náruče střední Moravy, do klidu Hané. 
Kde by nás napadlo, že se Hitler dostane 
i sem! Nejstarší syn musel rukovat do ver-
machtu a ostatní jsou ještě malí. Naštěstí!  
Já mám dřevěnou nohu z  první světové. 
Naštěstí!  Jinak bych musel jít taky. Kdo 
by se o děcka staral? Jste v dobrých rukou. 
Dcera je medička. Vysoké školy ti darebáci 
zavřeli, ale ona už byla v pátém ročníku, 
tak snad něco umí. Občas ošetříme nebo 
schováme i  nějakého partyzána. Tady je 
nikdo nehledá. Je to pastouška. Říkají nám 
Chudobinec u jednonožce.

„Tati, neunavuj Igora, stejně ti nero-
zumí,“ napomenula Greta otce a přiběh-
nuvší kluci měli radost, že i  přísný otec 
jednou zmlkl.

„Ja vsjo panimaju, spasiba,“ poděko-
val Igor, „meni nužno věrnuťsa na front!“ 
zvedal se Igor ze slamníku.

„Nic takového. Máte zlomenou ruku 
a žebra, rozbitou hlavu. Co by tam s vámi 
dělali!?“ přísně ho Greta vmáčkla zpět do 
slamníku.

„Navíc by tě chytli Němci. Teď se jim 
zrovna podařilo prolomit ruskou ofenzí-
vu. Až se vaši vrátí, tak si tě vezmou s se-
bou. Nebo tě nechají doléčit tady,“ dodal 
Kurt.

„Spasiba, no v chudobinu nět jelo dlja 
vas i ja buděm vinovat vašemu golodu…“

„O to se, Igore, nestarej, golod nebu-
de,“ přerušil ho Kurt.

Smrákalo se, další teplý májový den 
se chýlil ke konci. Vlahý podvečer odváž-
ně voněl šeříkem, ani ptáci se nenechali 
zastrašit duněním děl a  rachotem tanků 
někde v dálce.

Rudá armáda už dávno zahnala Něm-
ce z jejich linie, a Igor zůstával. Bylo mu 
už lépe, ale Greta ho zadržovala, plakala. 
Byli stále spolu, mezi polibky si vyměňo-
vali slůvka lásky i slovíčka svých zemí.

Starý Kurt pozoroval jejich lásku se 
znepokojením. Mají na ni právo. Copak se 
narodili pro vraždění? Ale jak to dopadne? 
Věčně se tu Igor schovávat nemůže. Vál-

Přijďte podpořit zástupce naše města v těchto soutěžích.  Zá-
jemci o účast na olympiádě se mohou přihlásit v Městské knihov-
ně a na Kulturním středisku. Lze se přihlásit i na e-mail kultura@
nemcicenh.cz nebo na telefon 603 263 088.

ka končí, a i když ji Igor přežije, s Gretou 
zůstat nemůže. Stalin nepustí ani jedno-
ho živého mužského. Spousta jich padla. 
Igor zmizí, my půjdeme zpátky do našeho 
domu, do Sudet a už se víckrát nenajdou.

„Ti dva se pořád někam schovávají,“ 
brbral si pro sebe, “kdyby aspoň žila žena! 
Ženské té lásce lépe rozumí. Co když mi 
přibude další harant? Po válce!“ Nená-
padně pokukoval po Grétině postavě.

Na konci května zastavil na cestě džíp. 
K jejich příbytku šli dva muži v ruských 
uniformách se samopaly na ramenou. 
Marně Igor vysvětloval, proč není u jed-
notky. Odvlekli ho do džípu a rozjeli se.

Greta byla jako šílená. Běžela kus za 
džípem, křičela, prosila. Pak padla do 
prachu cesty a zoufale naříkala.

„Něbojsa, ja vratim. Ja těbja miluju, 
moja viola!“

„Igore, Igorééé budu tě čekat, já tě 
ljublju!“

 Slyšel ji ještě?
Plakal i starý Kurt:
„Proč? Proč se muži nerodí taky je-

nom pro lásku? Proč jsou tak krutí?“
Kurt přišel ve válce o syna a domů se 

nikdy s  rodinou nevrátil. Byli odsunuti 
do Německa.

Greta zanevřela na medicínu, nauči-
la se perfektně rusky a dělala tlumočni-
ci. Nikdy se nevzdala, celý život hledala 
v  SSSR Igora. Pátrala i  v orchestrech. 
Marně. Jakoby ani neexistoval. Svět je 
malý, a tak až na sklonku života potkala 
jeho přítele z  orchestru. Igor skončil ve 
vyhnanství na nucených pracech někde 
na Sibiři.  

Květen 2015 Marie Goricová

Pozn. autorky:
Pokud se bude někomu zdát tento pří-

běh skutečným, bude to tím, že vychází 
z historických událostí a v různých obmě-
nách se jistě i stal. I nešťastné válečné ge-
nerace toužily po lásce.

mg

Muži jako zbraně (balada o lásce)

Němčická olympiáda v Němčicích u Holešova
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V nádherném prostředí Valdštejnské 
zahrady se konal  1.  ročník  Krojovaných 
slavností, které pořádala Stálá komise Se-
nátu pro rozvoj venkova. Náš region na 

slavnostech  reprezentoval  jeden z  nej-
známějších folklorních souborů v  zemi 
–  Mánes. Prostřednictvím svého pásma 
Hanácké písničky a  tance představil ve-

řejnosti svébytnou hanáckou kulturu. 
Všem návštěvníkům i  účinkujícím tak 
umožnil seznámení s  národními zvyky 
našeho regionu a  umožnil všem zúčast-
něným  nádherné zážitky.

„Každá rodina,  i každá obec či město 
mají svůj charakter,  své tradice a svá spe-
cifi ka.  Tato se odrážejí  v  lidových  pís-
ních, tancích, v místních zvycích  i kro-
jích. A naše Haná se opravdu má čím 
pochlubit. Bohatství lidové kultury je 
historickým odrazem úrodnosti našeho 
kraje i  pracovitosti jeho obyvatel. Jsem 
velmi ráda, že se Senát  dokáže vracet ke 
kořenům, které spoluutvářejí každého 
z nás a od politiky přejít k obyčejné lid-
skosti. Poznávejme tedy lépe sami sebe, 
své sousedy, ale i  tradice z  opačného 
konce republiky. Možná přijdeme na to, 
že máme spoustu společného a že ostatní 
spory jsou doslova malicherné,“ říká se-
nátorka Božena Sekaninová.

Božena Sekaninová
senátorka

Regionální kroje v Senátu - tradice je paměť národa, paměť regionu
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Historie
František Taufer (*2. 4. 1885 - †22. 7. 1915)

V roce 2015 si Němčice 
nad Hanou připomínají dvě 
výročí spjatá s  nejvýznam-
nějším literárním autorem, 
který se zde narodil – bás-
níkem Františkem Taufrem. 
V  letošním roce uplynulo 
130 let od jeho narození 
a 100 let od jeho smrti v bi-
tvě u Lublinu. 

František Taufer se 
narodil v  Němčicích nad 
Hanou dne 2. dubna 1885 
v  Němčicích nad Hanou 
v č. 123 pekařskému mistru 
Františku Taufrovi a  jeho 
manželce Františce, rozené 
Balášové. Manželům Tauf-
rovým se narodilo celkem 
osm dětí: Alžběta (narozená 
3. března 1883), František 
(narozen 2. dubna 1885), 
Stanislav (narozen 3. led-
na 1887), Františka (naro-
zená 5. ledna 1889), Anna 
Marie (narozená 27. října 
1891, zemřela 29. prosince 
1897), Bohumila (naroze-
ná 1. května 1895, zemře-
la 8. května 1895), Božena (narozená 
10. dubna 1896) a Anna (narozená 4. lis-
topadu 1900). Dcery Bohumila, Božena 
a Anna se narodily už v č. 9 na dnešním 
Palackého náměstí, kam se rodina před 
rokem 1894 přestěhovala a kde si Fran-
tišek Taufer starší vedle provozování 
pekárny otevřel též obchod s  pečivem. 
Pekařský mistr František Taufer zemřel 
7. února 1911. 

Tři ze šesti dospělých potomků man-
želů Taufrových spojilo své osudy s uči-
telským povoláním: Eliška (Alžběta), 
František a Stanislav se stali učiteli. Eliška 
Taufrová vyučovala na školách v  Něm-
čicích a  Vrchoslavicích. Stanislav Taufer 
působil na několika školách, mj. v Něm-
čicích či v  pohraničí, nejdéle vyučoval 
v Radslavicích, kde byl po řadu let ředi-
telem školy a kde také zemřel.

František Taufer absolvoval obecnou 
školu v Němčicích nad Hanou a tři třídy 
měšťanské školy v Kojetíně. Po absolvo-
vání jednoho ročníku přípravky měst-
ské vyšší školy obchodní v Prostějově se 

rozhodl věnovat se učitelskému povolání 
a v  roce 1900 zahájil studium na učitel-
ském ústavu v Kroměříži, který úspěšně 
absolvoval v roce 1904.

Místem jeho prvního učitelského 
působení byly Pavlovice u  Kojetína, 
kam nastoupil jako zatimní učitel od 
1. září 1904. V Pavlovicích působil do 
roku 1906, kdy byl jmenován zatimním 
učitelem na obecné škole v  Kunštátě na 
Moravě. V témže roce úspěšně absolvo-
val v  Kroměříži zkoušku učitelské způ-
sobilosti pro obecné školy a zkoušku pro 
vyučování němčiny. V roce 1907 obdržel 
v Brně vysvědčení učitelské způsobilosti 
pro měšťanské školy v oboru gramaticko-
-historickém. 

Dvouletý učitelský pobyt v  Kunštátě 
na Moravě byl pro Františka Taufra dů-
ležitý také z  osobního hlediska, jelikož 
se zde seznámil se svou budoucí man-
želkou Marií Krondlovou, se kterou se 
oženil 1. února 1909 v Bystřici nad Pern-
štejnem. 27. prosince 1909 se manželům 
Taufrovým narodil v  Boskovicích syn 

Otakar, druhý syn Jiří se na-
rodil 5. července 1911. 

V červnu 1911 František 
Taufer získal místo učitele 
v  Brťově. Ještě před nástu-
pem na nové působiště však 
byl přijat na místo učitele na 
soukromé chlapecké škole 
měšťanské v  Jihlavě. Zažá-
dal tedy v Brťově o bezplat-
nou dovolenou a ve školním 
roce 1911/1912 vyučoval 
v Jihlavě. 

V roce 1912 se stal 
František Taufer ředitelem 
měšťanské chlapecké školy 
v  Rájci nad Svitavou. Jme-
nování teprve sedmadvace-
tiletého učitele do ředitelské 
funkce vzbudilo u  mnoha 
jeho kolegů značnou neli-
bost a  František Taufer se 
raději po půl roce vrátil do 
Boskovic, kde vyučoval na 
místní měšťanské chlapecké 
škole. 

Do jeho života však 
zasáhl válečný konfl ikt, 
v  dnešní době nazývaný 

1. světová válka. 10. prosince 1914 byl 
František Taufer uznán schopným vo-
jenské služby na frontě a  v únoru 1915 
nastoupil v  Brně vojenskou službu jako 
jednoroční dobrovolník (vojenské ozna-
čení pro středoškoláky a vysokoškoláky) 
8. pěšího pluku. 24. února byl přeřazen 
k 40. pěšímu pluku v Mošoni. Na konci 
června byla jeho jednotka odeslána na 
haličskou frontu, kde se o měsíc pozdě-
ji životní pouť Františka Taufra uzavřela 
navždy. Jeho stopa mizí v bitvě u Lublinu. 
Jeho spolubojovníci sdělili po válce jeho 
manželce, jež pátrala po osudech svého 
manžela (jehož tělo se nikdy nenašlo), že 
jej naposledy spatřili živého v předvečer 
bitvy u Lublinu 22. července 1915.

František Taufer vydal za svého živo-
ta pět básnických sbírek: Květy (1908), 
U lesní studánky (1929), Kruh (1909), 
Trosky (1910) a  Země milostná (1912), 
Posmrtně vyšla jeho sbírka próz Horská 
zahrada (1918) a  básnická sbírka Zhu-
debněný život (1918). 

Mgr. Josef Matoušek
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Eduard Musil
Eduard Musil se narodil 2. října 

1881 Němčicích nad Hanou v č. 92 
v  rodině perleťářského mistra. Po 
svém otci také později převzal per-
leťářskou živnost. V roce 1906 se 
oženil s  Marií Přivřelovou. Když 
nastala krize zpracování perleti, živ-
nost ukončil a nastoupil jako dělník 
do místního cukrovaru. V srpnu 
1938 byl zvolen starostou Němčic. 

V této funkci jej také zastihla nacistická okupace a vznik Protek-
torátu Čechy a Morava. Na jaře 1941 byl společně s obecním ta-
jemníkem Janem Matouškem zatčen a vyšetřován protektorátními 
úřady. Ve vazební věznici v Olomouci těžce onemocněl a krátce 
po svém propuštění zemřel. Jeho pohřbu se zúčastnily davy lidí 
z Němčic, stejně jako obecní zastupitelstvo v kompletním složení.

František Chytil
Válečné osudy Františka Chyti-

la, dlouholetého jednatele a  náčel-
níka němčického Orla a vedoucího 
činitele lidové strany v Němčicích, 
byly přímo ovlivněny tragickým 
osudem P. Ferdinanda Chýlka. 

Rodák z  Kozlovic Ferdinand 
Chýlek byl v letech 1916-1919 kap-
lanem v Němčicích. Jako velký pří-
znivec samostatného českosloven-
ského státu oznamoval jeho vznik 
z okna němčické radnice jako hlav-

ní řečník. V období 1. republiky se stal jednou z vůdčích osobností 
katolického hnutí na střední Moravě, díky čemuž byl po okupaci 
Československa zatčen a uvězněn. Zemřel 25. února 1941 v kon-
centračním táboře Buchenwald.

Ferdinand Chýlek byl majitelem Společenských podniků – tis-
kárny a vydavatelství v Přerově. Zaměstnanci podniku – proku-
rista František Chytil a  technický správce Stanislav Jadrníček, se 
rozhodli uctít památku Ferdinanda Chýlka a  po ústním schvá-
lení svého plánu komisařem okresní politické správy a tiskovým 
cenzorem Čestmírem Sobolou instalovali dne 2. března 1941 ve 
výkladní skříni podniku bustu Ferdinanda Chýlka s nápisem, že 
zemřel v  koncentračním táboře v  Buchenwaldu. Tento způsob 
oznámení úmrtí veřejně známé osobnosti způsobil ihned v Přero-
vě veliký rozruch, mj. i proto, že se ve městě právě konal velký trh 
a v ulicích bylo značné množství lidí z Přerova i okolí. 

Dne 6. března 1941 byli olomouckým gestapem zatčeni jak 
František Chytil a Stanislav Jadrníček, tak i komisař Čestmír Sobo-
la, který pietní akci schválil. Po několika výsleších na olomouckém 
gestapu byl František Chytil 1. dubna téhož roku převezen do sběr-
ného tábora „Pod kaštany“ v Brně. V polovině června byl přesunut 
do koncentračního tábora Dachau, kde strávil v těžkých podmín-
kách zbytek války. Domů do Němčic se vrátil až 24. května 1945. 

František Oplocký
František Oplocký se narodil 

19. ledna 1915 v  Němčicích nad 
Hanou v  č. 187 manželům An-
tonínovi a  Josefě Oplockým. Po 
likvidaci svobodného Českoslo-
venska hitlerovským Německem 
se rozhodl bojovat za opětovnou 
svobodu své vlasti. Uprchl do Pol-
ska, odkud se přes Francii dostal 
do Velké Británie.

V Anglii se stal členem 312. 
československé stíhací perutě 

RAF, kde působil jako radiový mechanik. V průběhu války se ože-
nil s Angličankou Joan. Po skončení 2. světové války demobilizoval 
a zůstal v zemi své manželky. Společně vychovali dva syny. Franti-
šek Oplocký zemřel 6. prosince 1993.

Josef Šich
Rodák z  Pavlovic u  Kojetína, 

jehož čin ze dne 1. května 1945 
se navždy zapsal do paměti oby-
vatel Němčic. Německá posádka 
na věži kostela, která kulometem 
ovládala celé náměstí, byla zne-
škodněna spojeneckým dělostře-
lectvem, umístěným za železnič-
ním náspem mezi Nezamyslicemi 
a Víceměřicemi. Celá věž se ocitla 
v  plamenech. Josef Šich vyrazil 
z protileteckého úkrytu ve farním 

sklepě a celé osazenstvo krytu pouze v úžasu sledovalo, jak se s ně-
kolika dalšími občany chopil hašení hořící věže. Vyšplhal až na kos-
telní římsu, odkud hadicí hasil požár. Další zásah do věže jej odmrš-
til dolů. Mohutná lípa zbrzdila jeho pád, takže i přes těžká zranění 
přežil, přestože byl spoluobčany zprvu považován za mrtvého. Zra-
nění utrpěná při pádu z věže si však vyžádala více než roční léčbu.

Vilém Kyselák
Vilém Kyselák se narodil 

9.  srpna 1911 v  Němčicích nad 
Hanou v  č. 115 na Novosadech. 
Po okupaci Československa opus-
til vlast a  uprchl do Francie, kde 
vstoupil v červnu 1940 v Marseille 
do protifašistických jednotek, ve 
kterých působil po zbytek války 
jako letecký kartograf. Po skon-
čení války jej v  rodných Němči-
cích čekalo triumfální uvítání. Po 

únoru 1948 dostal zprávu o svém chystaném zatčení, a aby unikl 
osudu mnoha svých spolubojovníků, uprchl do zahraničí. Usadil 
se v Londýně, kde také zemřel.

Mgr. Josef Matoušek

Osudy obyvatel Němčic za 2. světové války

U příležitosti výročí 70 let od konce 2. světové války je vhodné na tomto místě připomenout některé z osudů a příběhů lidí, 
spjatých s Němčicemi, do jejichž životů výrazně zasáhl celosvětový válečný konfl ikt. 
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Soutěž

Na soutěžní otázku z minulého čísla nám při-
šlo celkem 7 odpovědí. Šest čtenářů odpovědělo 
správně, že se obchod na fotografi i z  roku 1958 
nachází v  budově Žudru, kde dnes sídlí Městský 
úřad.  Ze správných odpovědí byl vylosován pan 
Václav Stoh z Hrušky. Vítězi blahopřejeme a všem 
soutěžícím děkujeme za jejich odpovědi.

Nová 
soutěžní 
otázka:
Poznáte na fotografi i z roku 1949, kde v Něm-

čicích nad Hanou stojí tento mladý muž?

Z  činnosti  spolků

Po velikonočním maratonu, jsme si 
mysleli, že si trošku odpočineme, ale ne-
vyšlo to. Slíbili jsme, že nacvičíme nové 
pásmo na Žváčkův festival do Konice.

Anotnín Žváček byl autorem mnoha 
polek a v jeho rodišti se měl letos konat 
velký festival, na kterém jsme chtěli za-
tančit pásmo sestavené z jeho polek. Pro 
nás to až tak známé polky nebyly, proto 
to bylo složitější, ale začali jsme pilně 
pracovat a  v polovině května jsme měli 
pásmo poskládané a  teď už jen záleželo 
na tom, jak je doladíme. Potřebovali jsme 
využít každou zkoušku. Když nám to ne-
vyšlo, protože byl třeba svátek nebo aka-
demie, tak jsme volili náhradní termíny 
tak, abychom pásmo nacvičili co nejlépe. 
Zkoušky jsme rozdělili na více dní v týd-
nu, abychom se mohli věnovat i  nové-
mu pásmu pro děti. K tomu jsme ovšem 
museli trénovat pásma z  loňského roku, 
protože jsme slíbili potěšit babičky a dě-
dečky v  domově důchodců ve Vyškově 
a ve Chválkovicích, na konec  i  s malým 
vystoupením i v Němčicích. Aby toho ne-
bylo málo, tak jsme přislíbili vítání sou-
borů na Hanáckém divadelním máji - což 
znamenalo každý den dvakrát nebo ně-
kdy i třikrát se obléknout do kroje, tento 
nelehký úkol za Pantlék na svá malá bed-
ra vzala děvčata Kypastovy, Hanička Pre-
čanová, Evička Petrovská, Jana Otáhalová 

Kde všude Pantlék tančil
a  jednou se tam objevila i  Eva Novotná 
a  Tonička Otáhalová. Protože probíhala 
příprava na akademii v  Nezamyslicích, 
tak námi plánovaný harmonogram dostal 
trhliny a sestavili jsme náhradní variantu. 
V květnu jsme si také připomněli výro-
čí osvobození Němčic a  vyslali jsme své 
zástupce i  k uctění památky těch, kteří 
položili své životy v druhé světové válce. 
Poslední den v  květnu jsme vyrazili do 
Lipníka nad Bečvou, bylo krásné neděl-
ní popoledne a  my se sjeli v  amfi teátru 

volného času, abychom předvedli svá ta-
neční pásma v  plné kráse. Roman nalo-
žil v Nesovicích spinet a vyrazil na cestu 
hned v  dopoledních hodinách, někteří 
opustili hodové stoly a své rodiny a spě-
chali za těmi, kteří už tam byli od začát-
ku akce. Musím říct, že to bylo nádherně 
připravené odpoledne, doplněné o stánky 
a atrakce pro děti, které toho s patřičnou 
chutí užívaly a  moc se nám tam líbilo. 
Trošku nás  zaskočila Terezka, která se 
nám ztratila u focení, těsně před focením 
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Kdo byl svatý Florián

Patrony hasičů byla řada světců, jako například sv. Vavřinec, 
sv. Barbora nebo sv. Agáta. Výše zmiňovaní se stali také patrony 
kominíků, kovářů a dalších profesí pracujících s ohněm. V po-
lovině 19. století přijali čeští hasiči za svého patrona svatého 
Floriána.

Mnohé legendy o Floriánově životě mají historicky reálné 
jádro a jsou spojeny se šířením křesťanství.

Florián byl římským důstojníkem a administrátorem císař-
ského místodržícího Aquilinuse v Lauriacum, dnešním Lorchu 
u Ennsu v Horním Rakousku. Když císař Dioklecián (284-305) 
vydal v letech 303 a 304 čtyři drakonické protikřesťanské edik-
ty, začali správci provincií pátrat po vyznavačích víry a násilím 
je nutili k návratu ke staré víře. Florián odmítl splnit nařízení 
propustit z císařských služeb všechny podřízené křesťany. Vo-
lil raději cestu odchodu do ústraní a žil pak v Cetiu, dnešním 
St. Pölten.

Když se doslechl, že jeho souvěrci jsou zatýkáni a žalářová-
ni, rozhodl se, že se vydá za nimi, aby je povzbudil. Od po-
vzbuzování už nebylo daleko k plánování útěku. Plán však byl 
vyzrazen a Florián zatčen. Zemřel mučednickou smrtí. S mlýn-
ským kamenem na krku byl svržen z mostu do Emže. Stalo se 
4. května roku 304. Mlýnský kámen, s nímž byl Florián utopen, 
je dnes uložen v kryptě klášterního kostela.

Legenda říká: „Mrtvé tělo se zachytilo na skalce, k níž zaletěl 
velký orel. Přesto, že je sám dravcem, mrtvolu sv. Floriána před 
ostatními dravci uchránil.“ Utonulého nalezla a na svém statku 
a  tajně pohřbila odvážná křesťanská vdova Valerie z Lince. Na 
místě tragédie dnes stojí město St. Florian. Už v 6. století tu vznikl 
klášter s kostelem. Zbytky zdiva pod klášterní bazilikou pocháze-
jí z římské doby, ale první písemné zmínky o klášteře nacházíme 
z období kolem roku 800. Klášter je jedním z nejvýznamnějších 
poutních míst Horních Rakous a v části klášterních budov na-
jdeme hasičské muzeum. 
Floriánovy ostatky údajně od 
roku 1184 spočívají v  Krako-
vě. Traduje se, že při velkém 
požáru Krakova v  roce 1528 
zůstal kostel s ostatky svatého 
ohněm nedotčený.

Sv. Florián bývá zobra-
zován jako římský voják, ve 
středověkém brnění, čas-
to s  kopím nebo s  korouhví 
v ruce a se džberem, z něhož 
vylévá vodu a  hasí hořící 
dům. Najdeme ho často mezi 
sochami českého baroka ve 

vikýřích statků. Floriánků je mnoho i mezi lidovými řezbami 
a obrázky, světec lijící vodu zdobil české sklo a  lidovou kera-
miku. Sv. Florián se objevuje na hasičských praporech a v další 
hasičské symbolice, např. na znacích sborů, v názvosloví soutěží 
a jako součást trvalé výzdoby shromažďovacích místností.

Sv. Florián, patron hasičů, má svátek 4. května. Jelikož toto 
datum nevychází vždy na sobotu nebo neděli, dohodli jsme se, 
že tento hasičský svátek budeme slavit v Němčicích 1. května. 
Což je den, kdy byl založen němčický hasičský sbor. Tuto tradici 
v Němčicích dodržujeme již řadu let.

V 7 hodin ráno bylo již na hasičské zbrojnici velmi rušno. 
Chystaly se stoly a  lavice pro hosty, kteří přijedou na oslavu.  
Připravovalo se občerstvení a  další věci pod vedením staros-
ty Pavla Kvíčaly. Přesto, že počasí nevypadalo dobře, po osmé 
hodině se začali sjíždět první hosté z našeho i vedlejších okrs-
ků. Přijeli hasiči z  Vrchoslavic, Víceměřic, Doloplaz, Pivína, 
Obědkovic, Mořic, Klenovic, Kojetína, Dřevnovic a Švábenic. 
Dostavila se hudba DOM v  plné síle pod vedením kapelníka 
Jindřicha Nováka. U příležitosti oslavy jsme přivítali zástupce 
města pod vedením paní starostky Ivany Dvořákové, nechyběl 
místostarosta Ing. Jan Vrána a tajemnice Ing. Marie Plchotová 
a ostatní hosté. Průvod 125 uniformovaných hasičů, v čele s 26 
vlajkonoši ze všech organizací a s představiteli města se vydal za 
doprovodu DOM Masarykovou ulicí ke kostelu. U kostela prů-
vod přivítal otec Mgr. Tomáš Strogan. Byla sloužena mše svatá 
za živé a zemřelé hasiče, za šťastné návraty všech od požárů a ji-
ných živelných pohrom. Po mši pan farář zkoušel mladé hasiče, 
zda dávali pozor při kázání a  všichni dobře odpověděli. Před 
kostelem byl nástup jednotek a následovalo poděkování panu 
faráři za odslouženou mši svatou jménem všech zúčastněných 
hasičů. Průvod se vydal zpět od kostela k požární zbrojnici se 
zastávkou u novinového stánku, kde mladé hasičky položily ky-

tičku svatému Floriánkovi. Po 
té jsme došli na nádvoří ha-
sičské zbrojnice, kde byla pře-
dána vyznamenání nejlepším 
členům za zvuku krásných 
fanfár muzikantů. Následova-
lo poděkování za účast všem 
zúčastněným.

Rád bych poděkoval všem 
zúčastněným a  hlavně těm, 
kteří se postarali o  dobrou 
pohodu a  o organizaci této 
hasičské slavnosti.

 Vladimír Kyselák

byli všichni náležitě poučeni o tom, že si 
nemají sedat, nemají lítat a honit se, aby si 
nezničili kroje apod. No a kde myslíte, že 
Terezka byla - s naprostým klidem, jako 
jediná krojovaná si střílela z luku, vůbec jí 
nevadila historická pantla v pase, hlavně 
že se trefi la do černého.

První pátek v červnu jsme pak slíbili 
udělat program v kostele na Noc kostelů 

v Němčicích, připravili jsme si program, 
nachystali zábavu nejen pro děti, ale pro 
všechny, kteří se této akce zúčastnili.

Abychom malým dílem přispěli k vy-
hodnocení Vesnice roku, připravili jsme 
si pro porotu taneční pásmo Vzpomín-
ka, se kterým jsme v  Chotěboři získali 
v minulém roce první místo, k tomu jsme 
ještě doplnili výstavu výšivek za Panlték, 

která byla vystavená ve foyer v kině, mezi 
jinými výšivkami deček a ubrusů členek 
Klubu žen vévodil Janou Otáhalovou vy-
šívaný hanácký sedmilímcový kabát.

V polovině června jsme měli mít 
premiéru Žváčkových polek, ale o  tom 
až příště, protože uzávěrka tohoto čísla 
předbíhá čas.

Ing. Jana Otáhalová
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„HANÁCKÝ POHÁR 2015“ soutěž v požárním útoku

V sobotu 9. května jsme pořádali Ha-
nácký pohár na parketu u  fotbalového 
hřiště v  Němčicích n. H. Od rána jsme 
chystali dráhu pro požární útok mládeže 
a v 9:00 hodin po nástupu a přivítání druž-
stev začaly závody. Mladší žáci z Němčic 
n. H startovali jako první a nastavili skvělý 
čas, který nikdo nepřekonal. Starším žá-
kům se také dařilo a  obsadili také první 
místo. Předání cen jsme provedli s  Vla-
dimírem Kyselákem a  starostou našeho 
okrsku Květoslavem Špačkem. Děti měly 
z cen velkou radost, protože všichni něco 
dostali. Na poháry a  ceny pro soutěžní 
družstva přispěl Olomoucký kraj.

Od 14:00 hodin začali soutěžit ženy 
a muži. První šli na start muži z Němčic 
n. H, ale útok se nám nepovedl a skončili 
jsme na 8. místě. Nějak se nám na našich 
závodech nedaří. Nejlepšího času dosáh-
li hasiči z Křenovic, druzí byli z Polkovic 
a třetí ze Želče. Soutěže žen se zúčastnila 
jen 3 družstva, a  tak se poháry rozdělily 
následovně: 1. a  3. místo obsadily hasič-
ky z Němčic n. H a 2. místo hasičky z Vr-
choslavic. Putovní pohár pro ženy byl za-
koupen z dotace od města Němčice n. H. 

a ceny pro soutěžní družstva jsme zakou-
pili z dotace od Olomouckého kraje.

Počasí se nám vydařilo, od 20:00 ho-
din jsme pořádali zábavu se skupinou 
PANTOCK.  Po celý den závodů i na zá-
bavě naši členové prodávali občerstvení 
pro soutěžní družstva a návštěvníky. Díky 
všem zúčastněným se nám vše povedlo.

23. května se konaly závody v požár-
ním útoku Memoriál Vladimíra Novotné-
ho ve Vrchoslavicích.  Na těchto závodech 
se našim soutěžním družstvům dařilo 
a  muži se umístili na 2. místě a  ženy na 
1. a 3. místě.

Za SDH Němčice nad Hanou
Pavel Kvíčala

Z Němčic nad Hanou do Helsinek
Opravdu, ale přes Sokolské Brno, které se konalo 5. až 

7. června. Ale od začátku. Od 12. července 2015 hostí Helsin-
ky Světovou Gymnaestrádu (15th World Gymnaestrada). Tam 
my sokolové nemůžeme chybět. Nácvik skladby Generation 
Together je v plném proudu. Naše úbory tvoří národní barvy. 
Jednotlivé celky jsou děleny na modré, červené a  bílé. Každá 
skladba cvičí své sólo, některé části skladby jsou společné. Do-
provodnou hudbu tvoří známé a celým světem milované písně 
skupiny QUEEN. V Helsinkách budeme reprezentovat Českou 

obec sokolskou a  Českou republiku. Z prostějovské župy nás 
cvičí 17 (z Němčic Ing. František Kouřil, Radomír Přecechtěl 
a Milan Tesařík). Jsme zastoupeni ve všech barvách triček. Ná-
cvik probíhá na několika různých místech. Je  však třeba dát 
dohromady celek 360 cvičenců, kteří v Helsinkách vystoupí.

O víkendu 18. a 19. dubna se konal společný nácvik v Něm-
čicích nad Hanou za účasti 104 cvičenců z celé Moravy. Něm-
čičtí nám poskytli prostory své sokolovny a  sportovní haly 
a komfortní servis včetně ubytování pro vzdálenější cvičence. 

Občerstvení tvořily samé lahůdky. Od 
hejtmana jsme dostali krásná trička s lo-
gem 15. WG a Olomouckého kraje. Au-
torky skladby přijely do Němčic i s kon-
cepcí závěrečného oddílu, který jsme 
tvořili přímo na místě a  který v  popisu 
skladby není. Je to pořádná zkouška so-
kolských dovedností a  zkušeností. Oba 
dny jsme ve zdraví a dobré náladě přežili. 
Při loučení jsme se objímali na zname-
ní toho, že nácvik byl vlastně prima a že 
setkání dávných i  novějších sokolských 
přátel bylo zase vydařené. Nikdo z  nás 
nelituje, že účast na WG stojí hodně pe-
něz.

Za účastníky secvičné Milan Tesařík
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Muži postupují do II. třídy 
Oddíl mužů i  přes výrazné omlazení kádru opanoval 

III. třídu okresu Prostějov a s náskokem 16 bodů postoupil zpět 
do II. třídy. 

Mladší žáci přeborníky prostějovského okresu
Mladší žáci FK Němčice nad Hanou opanovali svou soutěž 

bezkonkurenčním způsobem. Vyhráli všech 16 zápasů v sezoně 
s celkovým skóre 170:7. Hned čtyři hráči FK se umístili mezi 
šesticí nejlepších střelců mezi mladšími žáky na okrese: nejlep-
ším střelcem soutěže se stal Tomáš Kromka s 43 brankami, Ma-
rek Handl a Vlastimil Palíšek nastříleli každý shodně 27 gólů 
a Zdeněk Chalánek vstřelil 23 branek.

FK Němčice nad Hanou
Starší přípravka na druhém místě 
v okresní soutěži
Oddíl starší přípravky obsadil v  soutěžním ročníku 

2014/15 druhé místo za suverénním Kostelcem s  celkovým 
skóre 153:46. Nejlepšími střelci mužstva se stali autor 50 bra-
nek Radovan Novotný, za ním následoval Tomáš Lechner, kte-
rý vstřelil 45 gólů. 

Hráčům všech oddílů FK Němčice, trenérům, rodičům ma-
lých fotbalistů, sponzorům i příznivcům klubu patří obrovské 
poděkování, neboť bez jejich obětavého přístupu i podpory by 
klub i jednotlivé oddíly neprožily tak úspěšnou sezonu, jakou 
byla právě ta letošní.

Turnaje FK Němčice 
v červnu a červenci
20.6.2015 – Wisconsin Cup – Turnaj mladších žáků – účast 

potvrdili TJ Sokol Brodek u Přerova, TJ Sokol Čechovice, FK 
Kozlovice, TJ Tatran Kohoutovice, FC Svratka Brno, Tatran Bo-
hunice, FC Malenovice, TJ Kunžak a Ajax Bezměrov

27.6.2015 – O pohár starostky města – Turnaj starších pří-
pravek s mezinárodní účastí – účast potvrdili: TJ Sokol Čecho-
vice, TJ Haná Nezamyslice, TJ FC Kostelec na Hané, TJ Sokol 
Ivaň, TJ Ajax Bezměrov, FC Morkovice, TJ Sokol Švábenice, TJ 
Dolní Němčí, FK SAN-JV Šumperk a polský oddíl Sokoliki Sta-
ry Sacz. 

25.7.2015 – Memoriál Zbyňka Hradila – vedle domácího 
mužstva se turnaje zúčastní: TJ Haná Nezamyslice, TJ Haná 
Měrovice a TJ Sokol Otaslavice.

Mgr. Josef Matoušek

Oddíl krasojízdy TJ Stavební stroje

Poslední závod Českého poháru žactva a juniorů se jel dne 
21. března v Horních Heršpicích. Vítězstvím v kategorii junio-
rek potvrdila Adéla Přibylová dominanci v této kategorii v ce-
lém poháru.  Další naši jezdci se v tomto závodě umístili násle-
dovně:

Kategorie žaček: 4. Florová Alena, 6. Špačková Adéla, 7. Vo-
sičková Michaela, 8. Pompová Helena, 10. Matoušková Petra, 
12. Vosičková Michaela

Kategorie žáků: 2. Buriánek Jan, 4. Pavelka Šimon
Junioři: 2. Vrána Jaroslav
Juniorky: 1. Adéla Přibylová, 4. Šiklingová Aneta
Dvojice juniorky: 3. Vosičková/Šiklingová
Dvojice junioři + mix: 1. Přibylová/Vrána
Dvojice žačky: 1. Matoušková/Špačková
Dalším závodem letošní sezóny bylo Předkolo mistrovství 

České republiky juniorů v Řečkovicích. V tomto závodě si naši 
jezdci vybojovali nominaci na Mistrovství České republiky ju-
niorů v Praze, které se konalo dne 11. 4. 2015.   Titul mistryně 

České republiky zde získala Adéla Přibylová, bronzovou příčku 
obsadila Aneta Šiklingová, 6. Alena Florová, 9. Michaela Vo-
sičková. V kategorii juniorů získal stříbrnou medaili Jaroslav 
Vrána, Jan Buriánek obsadil 6. místo. Další první místo jsme 
obsadili v kategorii dvojice junioři + mix díky Adéle Přibylové 
a Jaroslavu Vránovi, a třetí místo v kategorii dvojic juniorek vy-
bojovaly němčické jezdkyně Vosičková/Šiklingová.

Dne 2. května proběhl v sokolovně v Němčicích nad Hanou 
již 5. ročník Velké ceny starostky Němčic nad Hanou. I letos 
byl díky účasti závodníků ze slovenského Kolárova závodem 
mezinárodním.  Vítězkou v  kategorii juniorek se stala Adéla 
Přibylová, třetí příčku obsadila Aneta Šiklingová, 5. Alena Flo-
rová, 8. Michaela Vosičková, 10. Tereza Reháková. Junioři se 
umístili následovně: 2. Jaroslav Vrána, 3. Martin Kouřil, 6. Jan 
Buriánek, 7. Bartošík Pavel. V kategorii junioři + mix zvítězila 
dvojice Přibylová/Vrána, dvojice juniorek Šiklingová/Vosičko-
vá se umístila na druhém místě.

Ve dnech 18. – 19. dubna se naši jezdci zúčastnili závo-
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dů v německém Wormsu, kde v soutěži Worms cup 
(soutěž družstev) obsadili třetí místo za soutěžní jíz-
du Adély Přibylové, Martina Kouřila a dvojice Přiby-
lová/Vrána. Získali tak i pohár za první neněmecké 
družstvo. Druhé němčické družstvo ve složení Alena 
Florová, Michaela Vosičková a Aneta Šiklingová ob-
sadilo dvacátou příčku. V konkurenci 43 týmů zajely 
oba naše týmy skvělé výsledky. Druhý den absolvova-
li závodníci TJ Stavební stroje ještě s individuálními 
jízdami turnaj mládeže, kde získali další řadu medai-
lových příček.

Stříbrná medaile z Mistrovství Evropy

Okolo 100 sportovců z Belgie, Francie, Velké Bri-
tánie, Itálie, Rakouska, Švýcarska, Slovenska, Česka, Ukrajiny, 
Maďarska a Německa se sjelo do sportovní haly v Nufringenu 
(Německo) na juniorské Mistrovství Evropy 2015. Roli favori-
tů potvrdili domácí závodníci, kteří vybojovali zlaté medaile ve 
všech disciplínách. V naší malé, ale úspěšné výpravě jsme měli 
zástupce krasojízdy i kolové. Velkým želízkem v ohni byla právě 
němčická smíšená dvojice Adéla Přibylová – Jaroslav Vrána. 
Svým výkonem 77.2 obsadili druhou příčku a dovezli si domů 
stříbrné medaile. V kategorii jednotlivců předvedli také skvělý 
výkon. Adéla obsadila 6. místo s výkonem 127.54 a Jarek s 98,92 
body skončil na místě sedmém. Další medaile - bronzové pro 
Českou republiku vybojovali: v kategorii juniorů brněnský zá-
vodník Ondřej Hanzlíček (SKP Kometa Brno) a v kolové zlínští 
junioři Adam Radek – Gottfried Miroslav.

Gratulujeme Adéle a Jarkovi k zisku medaile a děkujeme za 
vzornou reprezentaci jak oddílu TJ Stavební stroje Němčice nad 
Hanou, tak města Němčice nad Hanou.

Po úspěšném absolvování předkola čekal na naše žáky vr-
chol sezóny – Mistrovství České republiky žáků v krasojízdě, 
tentokrát pořádané dne 30. května naším oddílem v sokolovně 
v Němčicích nad Hanou. V úvodu závodu, po nástupu závod-
níků a zaznění hymny, proběhlo poděkování za vzornou repre-
zentaci a  gratulace našim medailistům z  Mistrovství Evropy 
– Adéle Přibylové a Jaroslavu Vránovi, a to paní starostkou Iva-
nou Dvořákovou, paní tajemnicí Ing. Marií Plchotovou a před-
sedkyní TJ Stavební stroje Němčice nad Hanou Martinou Kou-
řilovou. Poděkování patřilo i jejich trenérkám – Evě Přibylové 
a Miluši Mikalové. Na Mistrovství České republiky byli z naše-

ho oddílu nominováni jezdci v počtu 4 dívky a 3 chlapci. Dle 
očekávání se mistrem České republiky stal domácí závodník 
Martin Kouřil, bronzovou medaili získal Jan Buriánek a  páté 
místo obsadil Pavel Bartošík.  Velkým překvapením bylo krásné 
druhé místo Aleny Florové, která získala i pohár za nejmenší 
ztrátu v sestavě. Sedmé místo pak obsadila Michaela Vosičko-
vá, 8. Tereza Reháková, 9. Helena Pompová. Kategorie dvojic 
i čtveřic byla poznamenaná zraněním domácí jezdkyně Adély 
Špačkové, která startovala s rukou v sádrové dlaze. I přesto se jí 
podařilo ve dvojici s Petrou Matouškovou obsadit třetí příčku, 
v kategorii čtveřic pak společně s Michaelou Vosičkovou, Tere-
zou Rehákovou a Alenou Florovou byly druhé.

Všichni naši jezdci se v letošní sezóně hodně snažili, a proto 
můžeme letošní sezónu zhodnotit jako velice úspěšnou.

Miluše Mikalová a Martina Kouřilová
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Za němčická humna č. 29
Turistika je zájmovou činností spočívající v  krátkodo-

bém cestování a  poznávání krajiny, památek, zvyků, lidí 
a poskytující spoustu rozmanitých zážitků a poznatků. Za 
poznáním historických souvislostí týkajících se událostí 
spojených s  druhou světovou válkou v  okolí Němčic nad 
Hanou se můžeme vydat v dnešním putování „Za němčická 
humna“. Naším cílem budou pamětní desky v obcích Stří-
brnice, Tvorovice a Hradčany připomínající jednu význam-
nou historickou událost a dva lidské osudy.  

Začneme ve Stříbrnicích u  domu č. p. 30. Na zdi sta-
vení je umístěna nenápadná pamětní deska, připomínající 
osvobozovací boje v květnu roku 1945. Na desce je napsá-
no, že v domě, na kterém je deska umístěna,  bylo poslední 
válečné stanoviště velitele 1. čs. armádního sboru v SSSR, 
armádního generála Karla Klapálka. Generál  Klapálek zde 
8. 5. 1945 převzal rozkaz o kapitulaci fašistického Německa 
a  ukončení II. světové války. Armádní generál Karel Kla-
pálek vstoupil do čs. historie jako velitel československých 
jednotek, jež se  proslavily hrdinnou obranou přístavu 
Tobruk v  severní Africe. V roce 1944 byl převelen na vý-
chodní frontu a zúčastnil se karpatsko – dukelské operace. 
V dubnu 1944 byl jmenován velitelem 1. čs. armádního sbo-
ru. V padesátých letech byl z politických důvodů propuštěn 
z armády a následně vězněn. V roce 1968 byl rehabilitován.

Druhou obcí, kde se zastavíme, budou Tvorovice. Zde 
na domě č. p. 95 nalezneme pamětní desku věnovanou jed-
nomu z  mnoha „tragických hrdinů“, kteří bojovali v  prů-
běhu druhé světové války na západní frontě a  následně 
měli být zapomenuti. Deska je umístěna na rodném domě 
nadporučíka Vladimíra Zaorala (1915 – 1941), příslušníka 
čs. 310. stíhací perutě ve Velké Británii. Vladimír Zaoral 

zahynul 19. 11. 1941 ve Skotsku při havárii letadla. Pamětní 
deska byla na rodný dům umístěna dvakrát. Poprvé v roce 
1946 a podruhé v roce 2002, protože byla v roce 1948 z po-
litických důvodů odstraněna. Díky příbuzným Vladimíra 
Zaorala se pamětní deska zachovala a po 54 letech byla při 
příležitosti sjezdu rodáků znovu odhalena. V roce 1991 byl 
nadporučík Vladimír Zaoral povýšen do hodnosti plukov-
níka in memoriam.

Putování za němými svědky novodobé historie v okolí 
Němčic uzavřeme v obci Hradčany u domu č. p. 87. Zde na 
rodném domě generálmajora Antonína Špačka je zavěšena 
pamětní deska. Generál Špaček (1917 – 2007) byl příslušní-
kem čs. zahraničních jednotek bojujících ve Francii a poz-
ději v  Anglii proti fašistickému Německu. V padesátých 
letech byl Antonín Špaček odsouzen za údajnou velezradu 
k  deseti letům vězení. V roce 2001 se stal generál Špaček 
předsedou znovuobnovené Československé obce legionář-
ské. Generálmajor Antonín Špaček byl držitelem vysokých 
českých i zahraničních vyznamenání. V roce 2006 mu byl 
propůjčen Řád bílého lva vojenské skupiny. V roce 2004 byl 
vyznamenán francouzským důstojnickým Řádem čestné 
legie.

Hledat a  poznávat zajímavé historické skutečnosti 
a souvislosti se dá i v našem blízkém okolí, chce to jen cho-
dit s očima otevřenýma a občas, v dnešní uspěchané době 
se zastavit a rozhlédnout.

Vladimír Vojanec
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 Termín uzávěrky příštího čísla je 11. září 2015

70 let70 let
Marie BartoškováMarie Bartošková
Jarmila Nakládalová   Jarmila Nakládalová   

75 let75 let
Marie MarčišinováMarie Marčišinová
Vítězslav SkopalVítězslav Skopal
Jan OplockýJan Oplocký
Ján MarčišinJán Marčišin
Eva SvobodníkováEva Svobodníková
Jana KonečnáJana Konečná

80 let80 let
Rudolf ZítekRudolf Zítek
Milada Hučíková  

85 let85 let
Josef KarasJosef Karas
Miroslav Műck
Libuše Rýpalová
Františka Šimková

Bc. Hana Mikulčíková, DiS, 
matrikářka

Seznam občanů, 
kteří v období 
od 08. 03. 2015 
do 31. 05. 2015 
oslavili své životní 
jubileum

Vítání dětí dne 11. 4. 2015 se zúčastnili tito rodiče:

Miroslava a Martin Kroupovi 
s dcerou Sárou,

Romana a Karel Bartoškovi 
s dcerou Julií, 

Hana a Michal Sopuchovi se 
synem Vincentem,

Lucie Marešová a Tomáš Vinš 
s dcerou Natálií,

Vladislava a Robert Studento-
vi se synem Matyášem,

Pan Lee a paní Tran s dcerou 
Adélkou.

Jiřina Kroupová a Zdeněk 
Dušek s dcerou Eliškou

Světla Vařeková  se synem 
Martinem,

Alena Šenkyříková a David 
Štuller se synem Vincentem,

Aneta Krulichová a Zbyněk 
Aujeský se synem Davidem,

Mikulčíková,
atrik

Aujeský 


